GOVERND MUKICIPAL DE ITABAIANA GRANDE

[

GABINETE DO PREFEITC DO MUNICIPIO DE ITAEAIANA

Projeto de Lei N° {13 /20214
De 15 de Qutubro de 2021.

Desafeta bens imo6veis do Municipio
de [tabaiana e autoriza a permuta
destes por  imovel particular

A - conhecico coma Sitio Camadanta, no

AD __ZQ-ZI } atendimento do interesse publico
1 ,,w-l'“"""' voltado a ampliagdo do Centro de
- W == Iniciacdo ao e&sporte - CIEE e
o ﬁj destinado a insialagdo de um campo

de futebol e demais equipamentos
esportivos, conforme especifica e da
outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITABAIANA, ESTADO DE
SERGIPE, no uso de suas atribuicdes legais, tendo por base a Lei
Organica do Municipio em seus arts. 4°, inciso AVIl e 59, inciso V e
da Constituicao da K.zpublica em seu art. 5°, XslV;

Faz saber que 8 Camara Municipal aprovo. e o Senhor Prefeito
sanciona a seguinte l_ei:

Art. 1° - Ficam desafetados, passando a integrar a categoria dos bens
patrimoniais do Municipio, disponiveis para alienac&o, os imoveis de respectivas
matriculas e descrigcoes:

| - Um lote de terreno urbano, matricula n° 40.452, com
752,63m? de area, conforme descricdes e confrontagdes indicadas
em sua matricula avaliado por 2 (dois) engenheiros civis estaveis do
quadro de pessoal permanente do Municipio conforme Norma
Brasileira de Regulamentacao NBR-114653-2:2011 em RS
292.000,00 (Duzentc:s e Noventa e Dois mil reais);

[l - Um lote e terrenc urbano, matricula n° 40.551, com
1.516.05m? de area, conforme descri¢ches e conirontagdes indicadas
em sua matricula avaliado por 2 (dois) engenheiros civis estaveis do
quadro de pessoal permanente do Municip:o conforme Norma
Brasileira de Regulamentacdao NBR-114653-2:2011 em RS$

\O W1,
/ & 0@}\

588.000,00 (Quinhentos e oiternta e oito mil reais). N
N/

-
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1l - Um |ote de terreno urbano, matricula n° 23.336, com
160m? de area; conforme descrigdes e confrontagdes indicadas em
sua matricula avaliado por 2 (dois) engenheiros civis estaveis do
quadro de pessoal: permanente do Municipio conforme Norma
Brasileira de Regulamentacdo NBR-114653-2:2011 em R$ 95.000,00
(noventa e cinco mil reais).

V= Um lote de terreno urbano, matrlcuia n° 23 38% com
160m? de area; confofme descrigdes e confrontagoes indicadas em
sua matricula avahadb por 2 (dois) engenhem)s civis estaveis do
quadro de pessoal permanente do Municipio conforme Norma
Brasileira de Regulamentagcdo NBR-114653-2:20011 em R$ 95.000,00
(noventa e cinco mil reais).

V - Um lote de terreno urbano, matricula n°® 23.338, com
160m?2 de area; conforme descrigbes e confrontagcdes indicadas em
sua matricula avaliado por 2 (dois) engenheiros civis estaveis do
quadro de pessoal permanente do Municipio conforme Norma
Brasileira de Regulamentagdo NBR-114653-2: 2011 em R$ 95.000,00
(noventa e cinco mll eals)

fx

VI - Um Iote de terreno urbano, matricula n° ;@“
160m? de area; conforme descrigdes e confrontagdes mdlcadas em
sua matricula avaliado por 2 (dois) engenheiros civis estévels do
quadro de pessoal permanente do Municipio conforme Norma
Brasileira de Regulamentacao NBR-114653-2:2211 em R$ 95.000,00
(noventa e cinco mil reais).

Art. 2°. Ficao Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a permutar
os imoveis de propriedade do Municipio de Itabaiana descritos e individuados no
artigo 1° desta lei, de respectivas matricuias de nimeros 40.451, 40.552,
23.336, 23.337, 23.338 e 23.339, avaliados em seu total de acordo com
0s Laudos de Avahag:ao em R$ 1.260.000,00 (Um mllhao duzentos e sessenta
mil reais). / i

Art. 3°. Fica o Poder Executivo autorizado a permutar os iméveis descritos
no artigo 2° desta lei, de respectivas matriculas de nimeros 40.451, 40.552,
23.336, 23.387, ‘23"338 e 23.339 com o imével de propriedade de Ethos
Incorporadora Ltda., @mpresa inscrita no CNPJ n° 09.579.429/0001-
50, estabelecida na Rua Augusto Maynard, n°® 85, Sala 12, Galeria
Zumar Center, Centro, Itabaiana/SE, de matricula n° R-AV:04-
28.527, com registro junto ao Cartério do 1° Oficio da Comarca de
Itabaiana/SE, cadastrado no Sistema Nacional de Cadastro Rural —
SNCR n° 265.039.008.214-4 e constitui de uma area de terreno,
denominada Sitio Camadanta, medindo 25.773,24m? (vinte e cinco
mil setecentos e trinta e trés metros quadrados), equivalente a
2,5733ha (dois hectares, cinquenta e sete ares e trinta e trés \/
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centiares), conforme descrigbes e confrontagdes indicadas em sua
matricula.

Paragrafo unico. O imével descrito no caput foi avaliado conforme laudo
de avaliacdo por 2 (dois) engenheiros civis estaveis do quadro de
pessoal permanente do Municipio conforme Norma Brasileira de
Regulamentagcdo NBIR-114653-2:2011 em R$ 889 000.00 (oitocentos
e oitenta e cinco mil reals) :

Art. 4°. A permuta de que trata esta Lei, com base na avaliacdo dos
imoveis, se processara mediante o pagamento da diferenca de valores ao
Municipio no importe de R$ 375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil reais)
por parte da Ethos Incorporadora Ltda, em virtude do interesse de ambas as
partes na referida permuta

§ 1°. A diferenga de valores descrita no caput deste artigo, em favor do
Municipio de Itabaiana, devera ser paga a este mediante: o recolhimento de DAM
— Documento de Arrecadagao Municipal em 180 (cento e oitenta) dias contados
da data da publicacdo desta lei, ficando autorizado o parcelamento em até 120
(cento e vinte) parcelaf; mensais e iguais do valor total ou de seu saldo
remanescente. f

§ 2° Fica autorizaco o recebimento de imével livre e desembaragado de
quaisquer 6nus a titulo de dacdo em pagamento, desde que inexistente decisdo
judicial declarando recuperacao judicial ou faléncia da permutante e mediante
procedimento administrzitivo prévio, com avaliagéo do imével, ato administrativo
fundamentado de interesse publico no bem a ser recebido, vedado contudo
qualquer énus ao Municipio.

Art. 5°. A permuta objeto da presente lea auto*’tzatwa € precedida de
justificativa do interesse nublico e Laudo de Avaliagao Prévia dos B’ens Imoveis
a serem permutados, bern como deveréo se efetwar atr@wé% d@ﬁ’i‘ scritura plblica
de permuta de bens imoveis. ;

Art.6°. Todas aa Despesas relativas a peﬂnuta de imoveis de que trata
a presente Lei, sendo estas atinentes a iavratura de escntﬁra e registro, tanto
das areas permutadas e mclnswe da area remanescente da propriedade do
particular, se ocorrer mlrerao as expensas do Mumcwﬁa*de !tabawana

¥ i e

5’

Sar

legislagéao pertlnente s«mdo dxspensada a hcstagao par se tratar de caso de
interesse publico devidarnente justificado, nos termos doart. 17, 1, “c” c/c art. 24,
X, ambos da Lei Federai n° 8.666/93 e observado ainda, o efeito vinculante da
ADI n° 927-3 (MC) do Supremo Tribunal Federal e ainda, por adogédo da
inteligéncia do art. 30 da Lei Federal n° 9.636/1998 e Instrugéo
Normativa n° 3, de 31 de julho de 2018 da SPU - Secretaria de
Patriménio da Uniao
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79. 3431-9701 - gabinete@itabaiana.se.gov.br




i AR, T by
* i;f;q

GOVERNO MUNICIPAL DE ITABAIANA GRANDE

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITABAIANA

Art 8°. A desafetacdo e a permuta de que tratam esta Lei se dardo
respectivamente em razdo da conveniéncia administrativa face a economicidade
na desafetacéo dos iméveis pela reducado de despesas com as suas respectivas
manutengdes e em raz&o do interesse publico na ampliagdo da area do Centro
de Iniciacdo ao Esporte — CIEE, com implantagdo de campo de futebol e
equipamentos de pratica. esportiva, sendo o local adequado e Unico o do imovel
recebido em permuta para tal destinagdo, sendo esta a caracteristica
apresentada pelo imoével de propriedade particular, para utilizagdo pelo
Municipio, localizado nOA,SltIO Camadanta, com ampliagdo da area de interesse
social de propriedade d¢ Municipio neste local, em espemal pela conveniéncia
da construgao do campe"de futebol e instalagao de equ:pamentos em anexo ao
CIEE. ,

Art. 9°. As despe- as decorrentes da execugao desta Lei, correréao, por
conta das dotagbes orgzmentarias proprias, consignadas no orgamento anual,
suplementadas se necessario.

]

Art. 10. Esta lei entraré em vigor na data de sua publicagéo.

Gabinete | o Prefeito do Municigio dé Itabaiana.

ADA LTON(R’ESEN ES USA ,
Prefeito do Municipio de Itabarana/SE

/‘\\\
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PARECER JURIDICO n° 300/2021

Por intermédio do Oficio SEOSP/N° 1091/2021 a
Senhora Secr‘e‘rarla de Obras, Engenheira Dellzq;ye Assns Santos, consulta

seus técnicos (Engenheiros e Arguitetos), vislumbraram na regrao localizada
no Bairro Sdo José Milton Machado, Loteamento Lz Gonzaga, nesta urbe,
mais precisamente, terreno vizinho ao Centro de In/b/bg:c?‘o« ao Esporte, a
pass'/b///dade de aqu:.s'/;ao a’a mesmo para fomenfa;aa de praf/cas es,aar'r/ vas,

CNPT n° 09.5 <
mostrou-se .a ; \)
At

ae Pef'mufa dos
Municipal entenda |
baila, re do que seja destacado o f
meio hadbil da e/rpres'a C’on.s'ﬁ'ufa' a'e-Incorporadora ETHOS pagar ao \'
municipio a diferenga referente aos valores constantes no Laudo de Avaliagéo \\
emitido pelo expert” o \\

N\
Y/
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Juntou documentos.

Realizados oS es?udos e pesquisas doufr‘indrias e

Lei Municipal n° 1675/2013 que em <eu drtigo d° em proeredlmen‘ro de
desapropriacdo de terireno para ampliagdo do Cemitério Mummpal autorizou
permuta de um terreno com o proprietdrio.

prévia e genér‘
encammhamen;or aeP
Itabaiana para
propriedade
per‘mi'rindoqést
pr‘ocediment,, ;

9.636/98, que
seus artigos 2

weis da Unrido
ito:do Presidente du
de parecer da SPU
e  conveniéncia.

d quando ndo houver interesse
p‘ll’”lco ccontmico ou secial em manter o imével no
dominio da “Uni@o, nem inconveniéncia quanto
preservacido ambiental e . a defesa nacional, 1o
desaparecimento  do vinculo  de  propriedade.

Praga Fausto Cardoso, 12 — Centro, Itabaiana/SE, 49500- 000
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$ 2° A competéncia para autorizar a alienag¢do poderd
ser delegada ao Ministro de Estaa'o da Favenda permitidu
_subdeleg ao %

ECAO )

Art. 24. A venda de bens imoveis da Unido serd feiia
mediante concorréncia ou leildo publuo observadas as
seguintes : condi¢ades:

' 1 - na venda por lezlao publzco a publzcagao do edital

legais aplicaveis o
~ publica:

ou lances
-~ imovel:

o realizada
esponderd u

ementando
edital, sob

iloeiro oficial
designado:

ado por leiloeiro
d, na forma do
r cento) do valor du
arremaiante, juntamenie
sinal:

VII - 0 pre¢o minimo de venda sera fixado com base no
valor de mercado do imovel, estabelecido em avaliagdo de
precisao feita pela SPU. cuja validade serd de seis meses.

Praca Fausto Cardoso, 12 — Centro, ltabaiana/SE, 49500-000
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VIII - demais condi¢des prevzstas no regulamento e no
edital de llcztagao

5 ® ¢ 1°Na mgposszbzlzdac% ade; deyidamente justificada, de
realizacdo @ EGIMQﬁO? g precisdo, d admitida
aliacdo expedita :

¢ 2° Para reallvacao as avaliagd e que trata o
inciso VII, poderdo ser contmiados servicos.especializados
de terceiros, devendo os respectivos laudos, para os fins
previstos nesta Lei, ser homologades-pela SPU, quanto a
observancia  das.  normas  técnicas  pertinentes.

condicoes de
iondrio de
atdrio que
bem como

smal correvponde*mem 10 a
irenta ¢ oito
aservadas — as

e 26.

ou por
construir.

neste artigo ndo
res tfenczazs Juncionais,

cardter obrigatorio, de
) Decreto-Lei n°® 9.760, de

§ 2° Na permuta, sempre que houver condicées de
competitividade, deverdo ser observados os procedimentos
licitatorics previstos em lei™.
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i _'j;o nativa n® 3, de 31 de
nido, que regulamenta
se r'efemz a permu’ra

julho de 2018, da SPU
o previsto na'Lei mencie

a gestdo administrativa maior efncuencmf,e.’segur’cmgo:x,w

- Nada obstante isso, no ano de 2013 fora editada
em Itabaiana Lei especifica de n® 1675/2013; onde procedeu-se &
permuta de imédveis visando a ampliagdo do cemitério local.

Municipio
mediante
agem e
tratar de

¢ possivel também
justificativas g
encaminhamento ¢
desafetagdo
publico.
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S.M.JEsteéo pé'lr"ecer'.‘

Itabaiang, 5 de outubro de 2021.

POWE s
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GABINETE DO PRZFEITO DO MUNICIPIO DE ITAEAIANA

Oficio n° 182/2021/GAB

Itabaiana/SE, 15 de outubro de 2021.
Senhor Presidzante,

Tenho a satisfagdo de encaminhar a Vossa Exceléncia a
Mensagem, acomparhada do Projeto de Lei giue, conforme consta
de sua ementa, “Desafeta bens iméveis do Municipio de Itabaiana
e autoriza a permuta destes por imoével particular conhecido
como Sitio Camadanta, no atendimento do interesse publico
voltado @ ampliacan do Centro de Iniciacdo ao esporte — CIEE e
destinado & instailagdao de um campo de futebol e demais
equipamentos esportivos, conforme especifica e da outras
providéncias” ao tempo em que solicito de Yossa Exceléncia o
apoio e a aprovac¢do do mesmo.

Atenciosamenie,

Gabinete do Frefeito do Municipio de Itabaiana, E:;stado de
Sergipe. ‘

ANERVAN Q;Z}
JAILTON RESENDE SOUSA
‘0 do Municipio/de Itabaiana/SE

Praca i-austo Cardoso, 12 — Centro, Itabaiana/SE, 49500-000
79. 3431-9701 - gabinete@itabaiana.se.gov.br
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Excelentissimo Senhor
Marcos Vinicius de Lima Oliveira
Presidente da Camara Municipal de Itabaiana/SE

MENSAGEM

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

e i

Senhor Presidente, tenho a honra de encaminhar por
intermédio de Vossa Exceléncia, a elevada deliberagao dessa nobre
Assembleia, o incluso Projeto de Lei que “Desafeta bens iméveis
do Municipio de Itabaiana e autoriza a permuta destes por
imoével particular conhecido como Sitio Camadanta, no
atendimento do interesse publico voltado a ampliagéo do Centro
de Iniciacao ao esporte — CIEE e destinado a instalagdao de um
campo de futebol e demais equlpamentos esportlvos, conforme
especifica e da outras providéncias”. e

A desafetacdo e em sequéncia, a permuta de imoéveis destina-
se a utilizagdo do imoével para as diversas modalidades esportivas
disponiveis no CIE-+ Centro de Iniciagdo ao Esporte Dr. Anténio
Menezes Santos - Tonho de Maria Branguinha, situado no
Loteamento Luiz Gornzaga, o qual possui estrutura para a pratica
de mais de dez modalidades esportivas e obedece aos parametros
olimpicos.

Contudo, ndo existe espaco para pratica de futebol de campo,
pratica amplamente utilizada pela populagdao, em suas diversas
idades, havendo verdadeira caréncia destes espagos publicos no
Municipio de Itabaiana. '

Assim, dlante do interesse publico exnstente justifica-se que
haja construgédo de r'ampo de futebol e amphagéo do espaco do
Centro de Iniciagéo o Esporte (CIE), sendo que o terreno destinado
para tal, segundo o Laudo de Avaliagao, adequa-se as necessidades
da Administragdo Publica, bem como da populagéo.

Desta forma,‘ pretende-se com este projeto de lei que tal
imovel particular passe a fazer parte do acervo publico municipal
por permuta na forma aqui indicada, evidenciando manifesta
economicidade ao Frario pela desafetagdo e permuta de iméveis
sem interesse no Municipio em sua utilizagdo, reduzindo as
despesas com a sua manutengdo e concomitantemente com a
economia ndo desnecessidade de dispéndio de recursos financeiros
do Municipio com a cdesapropriagao do imével recebido em permuta.

\//
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Em anexo, e como parte integrante do referido projeto,
estamos enviando os anexos, consistentes em Laudos de Avaliagao,
Memoriais Descritives e Plantas, contrato de permuta e respectivos
registros publicos assim como pareceres juridicos a estes
relacionados.

Ao submeter o Projeto a apreciagcdo dessa Egrégia Casa,
estamos certos de que os(as) senhores(as) Vereadores(as) saberao
aperfeicoa-lo, se necessario, e, sobretudo, reconhecer o grau de
prioridade a sua aprovagao.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar as Vossas
Exceléncias os protestos de elevado aprego.

Respeitosamenpte, ‘—2&
‘C\A P Q&r Vg e

ADAILTON RESENDE SGUSA
Prefeifo do Municipio de Itabaiara/SE

Praga Fausto Cardoso, 12 — Centro, Itabaiana/SE, 49500-000
79. 2 431-9701 - gabinete@itabaiana.se.gov.br
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DECRETO N° 171/2021
DE 15 DE OUTUBRO DE 2021.

Declara Utilidade Publica, para fins de
permuta, terreno localizado no Sitio
Camadanta no Loteamento Luiz Gonzaga,
situado na zona urbana, para fins de
: construgdo de campo de futebol e ampliagéo
g [j : do espago do Centro de Iniciagdo ao Esporte

' (CIE) e outros prédios publicos e da

providéncias correlatas.

O PREFEITO DE ITABAIANA, ESTADO DE SERGIPE, no uso das
atribuicdes legais, em cc'jnsonéncia com a Lei Organica Municipal;

CONSIDERANDO o Art. 6° do Decreto-Lei Federal n°® 3.365, de 21 de
junho de 1941, alteradas pelas Leis Federais n® 2.786, de 21 de maio de 1956 e
Lei n°® 6.602, de 07 de dezembro de 1978 e, ainda, a lei federal n® 9636/98 e de
conformidade com o disposto no art. 5°, inciso XXIV, da Constituicao Federal,

CONSIDERANDO o Art. 4° XVll c/c Art. 59, V, ambos da Lei Organica
Municipal, pela qual compete ao Municipio prover a tude quanto diga respeito ao
seu peculiar interesse e ao bem-estar de sua populagdo, cabendo-lhe,

privativamente, dentre outras, adquirir bens, inclusive mediante desapropriagéo;

CONSlDERAleO'que o CIE - Centro de lﬁiciagéo ao Esporte Dr.
Anténio Menezes Santos - Tonho de Maria Branqui’nha‘;v’situado no Loteamento
Luiz Gonzaga, possui estrutura para a pratica de méi'stde dez modalidades

esportivas e obedece acs parametros olimpicos;

CONSIDERANDO que, dentre as modalidades esportivas disponiveis
no CIE, n&o existe espacn para prética de futebol de campo, pratica amplamente
utilizada pela populagac. em suas diversas idades, havendo verdadeira caréncia JV

destes espacos publicos no Municipio de ltabaiana;

Praga Faustc Cardoso, 12 — Centro, Itabaiana/SE, 49500-000
9. 3431-9701 - gabinete@itabaiana.se.gov.br
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CONSIDERANDO o interesse publico de que a area seja nas
proximidades do CIE, buscando-se terrenos e espacgos privados adjacentes que
possam atender as necessidades para a consecugao do projeto para ampliagao

das modalidades esportivas;

CONSIDERANDO que nas adjacéncias do C;tE existe uma area que
comporta a construgéo’ de campos de futebol de cémpo e outros prédios

publicos, voltados a amp'iacao do espago e consolidagéo do projeto do CIE;

CONSIDERARNDO que o terreno esta em area urbana privilegiada, ao
lado CIE, possibilitandc a construgdo de espago e até outro prédio publico
municipal na 4rea a ser desapropriada;

CONSIDERAMNDO que o terreno em questao € pertencente a pessoa
juridica, a Ethos Incorporadora Ltda., nos termos da Matricula n® 28.527, com
area total de 25.733,42 metros quadrados; :

CONSIDERANDO que o Municipio dispde de outras areas publicas
institucionais, no Bairro Anisio Amancio, sem utilidédg atual em razdo de
localidade e de suas dirrensoes, incondizentes com as he,cessidades e projetos
existentes e, por isso, sein utilizagao publica ou social e que portanto podem ser
DESAFETADOS e disprnibilizados para alienagao;

CONLSIDE"RAN‘DO que o terreno a ser permutado nao possui qualquer
restricdo no que tange passivos ambientais ou area de prote¢ao permanente
(APP), tampouco qualquir restricao cadastral ou com impostos de toda ordem,

estando livre e desembaragado;

CONSIDERAMNDO que o Laudo Técnico de Avaliagdo do Imovel
realizado pela Secretaria de Obras, Urbanismo, Infraestrutura e dos Servigos

Publicos aferiu ter o imdvel caracteristicas suficientes para que seja utilizado

Praca Fausto Cardoso, 12 — Centro, Itabaiana/SE, 49500-000 \j
79. 3431-9701 - gabinete@itabaiana.se.gov.br
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para fins de construgdo dos campos de futebol ou outros prédios publicos

municipais voltados ao esporte;

CONSIDERANDO que a Ethos Incorporadora Ltda. mostrou aparente
concordancia pelo projeio do municipio e se propdés @m realizar permuta do
terreno a ser desaprop}i‘ado com os terrenos institucionzais do Municipio situados

no Bairro Anisio Amancia; oy

CONSIDERANDO que o Municipio ndo dispée de legislacao
especifica de carater geral para regular o procedimento de alienagao ou permuta
de imoveis, exigindo a elaboragao de lei especifica, a ser submetida e autorizada

pela Camara de Vereadores;

CONSlDERA’NDO que, por analogia ao art. ’30 da Lei Federal n°
9.636/1998 e Instrugdo Normativa n° 3, de 31 de julho de 2018 da SPU -
Secretaria de Patriménio da Unido, mostra-se impossivel a compétitividade em
razéo da localidade e caracteristicas do imovel que sé_'pretende adquirir para
ampliagdo do projeto 1o CIE e observando portanto, a inviabilidade de
competicdo nos termos 'a Lei 8.666/93 e inteligéhcia do acérdéo proferido pelo
Supremo Tribunal Fedetal na ADI 927-3 (MC); | ‘

CONSIDERANDO que, tendo por base o art. 3%, “m” e “n”, do Decreto-
Lei Federal n° 3.356, de 21 de junho de 1941, é de utilidade publica a construgao

Gt

de edificios piblicos, monumentos comemorativos, a criagdo de estadios, entre

outros; 1 ‘ gl
DECRETA:

Art. 1° - Fica declarado de utilidade publica, para fins de construcéo
de campo de futebol e aparelhos de pratica esportiva, com base no art. 5°
alineas “m” e “n”, do Decreto-Lei Federal n° 3.356, de 21 de junho de 1941, com
redacédo dada pela Lei n° 6.602, de 07 de dezembro de 1978; 01 (um) terreno
baldio, sem numero, localizado na Rua Toca Pai, Bairro José Milton Machado, \_/

Praca Fausto Cardoso, 12 — Centro, Itabaiana/SE, 49500-000 \j
79. 3431-9701 - gabinete@itabaiana.se.gov.br
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em area anteriormente conhecida como Sitio Camadanta, no Municipio de

Itabaiana/SE, com area total a ser permutada de 25.733,24 metros quadrados,
consoante Laudo de Avaliacdo, Memoriais Descritivos e Plantas anexadas a este

Decreto.

Art. 2° - O Imével a ser permutado esta regiétrado com matricula n°
R-AV:04-28.527, junto éo;,Cartério do 1° Oficio da Comarca de ltabaiana/SE,
cadastrado no Sistema Nacional de Cadastro Rural — SNCR n° 265.039.008.214-
4, de propriedade de Ethos Incorporadora Ltda., empresa inscrita no CNPJ n°
09.579.429/0001-50, esiabelecida na Rua Augusto Maynard, n® 85, Sala 12,

Galeria Zumar Center, Cantro, ltabaiana/SE.

Paragrafo urico: O imovel constitui de uma area de terreno,
denominada terreno 01 (g'emanescente), médindo 25.773,24m? (vinte e cinco mil
setecentos e trinta e trés metros quadrados), equivaiente a 2,5733ha (dois
hectares, cinquenta e sed_te ares e trinta e trés centiares), conforme descrigdes e
confrontagées indicadas em sua matricula. 4

Art. 3° - O imoével, ora declarado de utilidade pﬁblica, nos termos deste
Decreto, deve ser utilizado pelo Municipio de ltabaians, por Intermediario das
Secretarias de Obras, U‘rbanismo, Infraestrutura e dos Servigos Pablicos e da
Secretaria Municipal de Eisborte e Lazer para fins de ins%:rigéo ao Patriménio do
Municipio de ltabaiana/Sergipe e construgédo de campc de futebol e ampliagao
do espacgo do Centro de"}hiciagéo ao Esporte (CIE).

Art. 4° - O valor atribuido ao imovel em”%‘eferéncia‘ sera de R$
885.000,00 oitocentos evo(it'enta € cinco mil reais), conforme Laudo de Avaliagéao

que compde este Decreto.

Art. 5° - O Municipio de Itabaiana/SE, em analogia ao art. 30 da Lei
Federal n° 9.636/1998 ¢ instrugdo Normativa n°® 3, de 31 de julho de 2018 da
SPU — Secretaria de Patriménio da Unido, mediante autorizagdo da Camara de

Vereadores, buscara micios administrativos e legais para proceder com a

Praga Faustc Cardoso, 12 — Centro, Itabaiana/SE, 49500-000 ‘[
79. 3431-9701 - gabinete@itabaiana.se.gav.br
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permuta do imével a ser desapropriado (intitulado imével A3) por outras areas
institucionais do Municigio que ndo estejam recebendo, neste momento, sua

destinacao publica e/ou social.

Paragrafo primeiro: Para fins de PERMUTA de terreno institucional, o
Municipio indica as seguintes areas publicas institucionais em lotes descritos
como A1 e A2: )

| — Lote A1, avaliado em R$ 880.000,00:

a) Um terrenc urbano, matricula n® 40.452, com 752,63m? de area,
intitulado terreno A11; conforme descri¢des e confrontagdes indicadas em sua
matricula.

b) Um terrencﬁ.'urbano, matricula n° 40.551, com 1.516.05m? de area,
intitulado terreno A12; conforme descricdes e confrontagbes indicadas em sua

matricula.

Il - Lote A2, zvaliado em R$ 380.000,00:

a) Um terrenc urbano, lote 03, matricula n® 2:3.336, com de 160m? de
area; conforme descrigéées e confrontagées indicadas em sua matricula.

b) Um terrenc' urbano, lote 04, matricula n® 23.337, com de 160m? de
area; conforme descrigde:s e confrontacdes indicadas erm sua matricula.

c¢) Um terrenc urbano, lote 05, matricula n® 2’3 .338, com de 160m? de
area; conforme descngo‘ S € confrontagoes ind lcadas em sua matncula

d) Um terrenc urbano lote 06, matr:cula n® 23 39 com de 160m? de
area; conforme des,cngés;as,e confrontagdes lndlcadas em«svua matricula.

Paragrafo segundo: Uma vez autorizada a pe’rmuta, em contrapartida,
restara um 6nus para E:ithos Incorporadora Ltda. de ur:i débito no valor de R$
375.000,00 (trezentos o setenta e cinco mil reais), a ser pago mediante
recolhimento de DAM em até 180 (cento e oitenta) dias apds a edi¢ao da lei
autorizativa ou mediante parcelamento e/ou dacao de imdvel em pagamento nos

termos estabelecidos pela lei autorizadora.

e
Praca Fausto Cardoso, 12 — Centro, Itabaiana/SE; 49500-000 ‘
79. 2431-9701 - gabinete@itabaiana.se.gov.br
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Art. 6° - A Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo, Infraestrutura e
dos Servicos Publicos fica autorizada a promover, em articulagdo com a
Procuradoria Geral do M'unicipio, na forma da legislagao pertinente, a necessaria
permuta do imovel declzrado de utilidade publica, em carater de urgéncia, na

forma deste Decreto, me{diante autorizacao legislativa.

Art. 7° - As despesas decorrentes do presénte Decreto correrao a
conta de dotagao org:aménta’ria prevista no orgamento do Municipio.

Art. 8° - Para fins deste decreto, deverao:

— Serem apresentadas as certidoes atualizadas dos imoveis
envolvidos neste Decreto apresentadas pelo Cartério de Registro de Iméveis da
Comarca de Itabaiana. : i

Il - Serem adotadas as providéncias necessarias a ﬁmﬂdg assegurar
a possivel liberacéo de recursos para fins de construgéo de campo de futebol,
respectivas estruturas e outro prédio publico na referida area a ser permutada.

Il — Ser oficiada a Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo,
Infraestrutura e dos Senvigos Publicos a fim de que atualize os projetos basicos
e executivos respectivos} assim comio oficiar a Secretaria Municipal de Fazenda
a fim de lastrear as respecﬁvas construgées.

V- Ser oﬁmada a Procuradoria Geral do Munrcip:o a fim de que adote
as provndenmas pemnentes para urgente permuta lqctqspve instrumento
contratual entre as partss e elaboragéo de mensagem db Pbder Executivo e
Projeto de lei autorizativ a ser submetida ao Poder,Leé;}siafivo Municipal.

Praca Faustc Cardoso, 12 — Centro, Itabaiana/SE, 49500-000
79. 32431-9701 - gabinete@itabaiana.se.gov.br
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Art. 9° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéao.
Art. 10 - Revogam-se as disposicdes em contrario.

Gabinet¢ do Prefeito, tabaiana/SE, 15 de outubro de 202

reeito do Municipio/ de Itabaiana/SE

Praga Faustc Cardoso, 12 — Centro, ltabaiana/SE. 49500-000
79. 2431-9701 - gabinete@itabaiana.se.gcv.br
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1. IDENTIFICACAO DO SOLICITANTE

O presente Laudo de Avaliagdo foi elaborado por solicitagdo da Prefeitura
municipal de Itabaiana através da Secretaria das Obras, Urbanismo, Infraestrutura e dos
Servigos Publicos de Itabaiana/SE.

2. FINALIDADE DO LAUDO

O presente laudo tem como finalidade apurar o valor de mercado de sete areas
de terrenos naturais denominadas “A11”, “A12”; ““LOTE 03”, “LOTE 04, “LOTE
05”7, “LOTE 06 e “A3” situados no municipio de Itabaiana-SE. Os iméveis serdo
permutados.

3. OBJETIVO DA AVALIACAO

O objetivo do Laudo de Avaliagdo é a determinacdo do valor real e atual do
imével com base em pesquisas no mercado imobilidrio da regiio geoecondmica do
avaliando, apresentando como conclusdo a convic¢do do valor de mercado apds o
tratamento dos dados. Os iméveis Al1, A12, Lote 03, Lote 04, Lote 05 e Lote 06 sdo
terrenos, sem benfeitorias, tendo como proprietaria a Prefeitura Municipal de Itabaiana,
inscrita no CNPJ sob n® 13.104.740/0001-10. Ja o imével A3 € um terreno, sem
benfeitorias, tendo como proprietdria ETHOS INCORPORADORA LTDA., inscrita no
CNPJ sob n°® 09.579.429/0001-50.

4. CARACTERIZACAO DO IMOVEL
4.1.LOCALIZACAO

Os iméveis All, A12, Lote 03, Lote 04, Lote 05 e Lote 06, objetos de estudo da
presente avaliagdo, localizam-se na Avenida José Aélio de Oliveira, Bairro Anisio
Amaéncio de Oliveira, Itabaiana-SE. J4 o im6vel A3, localiza-se no Bairro José Milton
Machado, tendo como referéncia de confrontante a Rua Toca Pai e coordenadas
10°41°42.6°°S; 37°26°48.9”’W. As plantas de localizagio e os memoriais descritivos
estdo anexos ao processo.

Pdgina 3 de 13
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Figura 1. Localizagéo do imovel avaliando, Google Maps.

4.2.CARACTERIZACAO DA REGIAO

Os imédveis Al11, A12, Lote 03, Lote 04, Lote 05 e Lote 06 estdo localizados em
uma regido valorizada do municipio de Itabaiana/SE, a regifio de entorno € contemplada
por iméveis residenciais € comerciais. J4 o imdvel A3 estéd localizado em uma zona de
expansdo do municipio, a regido de entorno € contemplada por sitios agricolas. A regifo
possui infraestrutura e € servida pelos seguintes melhoramentos urbanos:

*Energia elétrica e telefonia;
*Coleta de lixo;
*Rede de agua.

4.3.DESCRICAO DO IMOVEL

O terreno A11 possui 752,63 m? (setecentos e cinquenta e dois metros quadrados
e sessenta e trés centésimos de metros quadrados) e numero de matricula 40.452, j4 o
terreno Al2 possui 1.516,05 m? (um mil e quinhentos e dezesseis metros quadrados e
cinco centésimos de metros quadrados) e numero de matricula 40.451.

O lote 03, com frente para a avenida, possui 160,00 m? (Cento e sessenta metros
quadrados) e numero de matricula 23.336; o lote 04, com frente para a avenida, possui
160,00 m? (Cento e sessenta metros quadrados) e niimero de matricula 23.337; o lote 05,
com frente para a rua lateral, possui 160,00 m? (Cento e sessenta metros quadrados) e
numero de matricula 23.338; o lote 06, com frente para a rua lateral, possui 160,00 m?
(Cento e sessenta metros quadrados) e nimero de matricula 23.339.

J4 0 imé6vel A3, que serd desapropriado na permuta, trata-se de um terreno com
area de 25.733,24 m* (vinte e cinco mil e setecentos e trinta e trés metros quadrados e
vinte e quatro centésimos de metros quadrados) e niimero de matricula 28.527.

Os sete iméveis ndo possuem benfeitorias. A geometria e os confrontantes dos
imoveis estdo demonstrados nos memoriais descritivos e plantas de situagio em anexo.
Para a elaboragéo deste laudo ndo fora consultada a certidic de inteiro teor dos imoveis.
devendo ser conferida as informagdes futuramente. ;

5. DIAGNOSTICO DE MERCADO

Conforme vistoria de reconhecimento da regifo, onde se insere o imével
avaliando, verificam-se poucos iméveis disponibilizados em oferta. Considerando o
atual desempenho do mercado, com a queda no setor imobiliario, pode-se concluir que a.————"

sua liquidez é normal. . L3 24

o poto Rua Pedro Diniz Gongalves, 600- Serrano, Itabaianzij’SE, 49503-105
: (79) 99844-7445- obras@itabaiana.se.gov.br
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6. ESPECIFICACAO DA AVALIACAO

A NBR 14.653-2:2011, em seu item 9 — Especificacdo das avaliages, apresenta
a seguinte redagdo:

“9.1.1 4 especificagdo de uma avaliagdo estd relacionada tanto com o
empenho do engenheiro de avaliagbes, como com o mercado e as
informagdes que possam ser dele extraidas. O estabelecimento inicial,
pelo contratante, do grau de fundamentagdo desejado tem por objetivo
a determinagdo do empenho no trabalho avaliatério, mas néo
representa garantia de alcance de graus elevados de JSundamentagdéo.
Quanto ao grau de precisdo, este depende exclusivamente das
caracteristicas do mercado e da amostra coletada e, por isso, ndo é
passivel de fixagdo a priori.”
Em fun¢do das particularidades do imével avaliando e do comportamento do
mercado imobilidrio da regido, ¢ em conformidade com a NBR 14.653-2:2011, item
9.2.1 — Tabela 3 e Tabela 4, item 9.2.3 — Tabela 5, o preserte laudo de avaliagio possui

Grau de Fundamentagéo II e Grau de Precisdo II.

7. METODOS E PROCEDIMENTOS UTILIZADOS

Esta avaliagdo estd fundamentada no item 11 da NBR 1 14653-2:2011, utilizando
0 “valor quadrado médio” onde se aplica o valor unitario do imével, considerando a
area total a rea avaliada.

Para conhecer o valor de oferta dos iméveis na regido adotou-se o Método
Comparativo Direto de Dados de Mercado. Foram realizadas pesquisas no més de
setembro de 2021 nas proximidades dos avaliandos, junto a iméveis e terrenos vendidos
na regido e informagdes coletadas de corretores de iméveis e profissionais da 4rea
imobilidria. Onde os elementos foram devidamente homogeneizados & situagdo do
avaliando, visando estimar o valor de mercado do referido imovel.

Uma vez adotado o0 Método Comparativo Direto de Dados de Mercado para o
calculo do valor do imével, praticado na regido geoecondmica préxima da localizagio
da 4rea a ser avaliada, os célculos foram elaborados com base na metodologia de
TRATAMENTO POR FATORES para a determinagfo do valor unitdrio de terreno
(R$/m?). Neste tratamento, os atributos dos iméveis comparativos (exemplo: 4rea,
frente, profundidade, localizago, etc.) sdo homogeneizados para representar a situagio
do imével paradigma (referéncia de uma determinada regido).

Fatores Utilizados _ //’/

Rua Pedro Diniz Gongalves, 600- Serrano, Itabaiana/SE, 49503-105

(79) 99844-7445- obras@itabaiana.se.qov.br
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Fator Transposicio (F1): Utilizado para corrigir variagdes de valor em fungdo
da localizagdo do avaliando em relagéo aos comparativos de mercado, aplicado através
da seguinte equagdo. Adotou-se 1,00.

Fator Oferta (F2): Para os comparativos ofertados, foi aplicado o fator 1,00, a
fim de compensar a superestimativa / elasticidade da oferta;

7.1. PESQUISA DE VALORES

PARA All e Al12
Valores das cotagdes dos imdveis similares:

AREA
TIPO (m?) | TRANSPOSICAO | OFERTA
01 | Terreno 01 200,00 | 387,89 1,00 1,00
EMEDIA et - RISy e
PARA LOTES 03, 04, 05 e 06

Valores das cotagdes dos imoveis similares:

TRANSPOSICAO | OFERTA
1,00 1,00

593,75

7593,75

PARA A3
Valores das cotagdes dos iméveis similares:

| TRANSPOSICAO | OFERTA
Terreno 01 | 3025,00 | 34,38 1,00 | 1,00

José Felipe IS ﬁua Pedro Diniz Gongalves, 600- Serrano, Itabaiana/SE, 49503-105
Eﬂﬂgo" rdsnad JANcle (79) 99844-7445- obras@itabaiana.se.gov.br
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7.2.  HOMOGENEIZACAO DOS FATORES

PARA All e Al12

Considerando: V.Hom.(i) = V.Unt.(i) x F1 x F2 x ...x F(k)

- 21 387,89 | 1,00 | 1,00 387,89
MEDIA bl 387.89
PARA LOTES 03, 04, 05 ¢ 06

Considerando: V.Hom.(i) = V.Unt.(i) x F1 x F2 x ...x F(k)

PARA A3

Considerando: V.Hom.(i) = V.Unt.(i) x F1 x F2 x ...x F(k)

=il 3438 | 1,00 [1,00] 3438
MEDIA e 3438

7.3.  VALOR UNITARIO DO IMOVEL

PARA All e A12
Temos que o valor unitario para o imével original é de RS 387,89 apés aplicagio

dos fatores de homogeneizagdo.

PARA LOTES 03, 04, 05 ¢ 06

(79) 99844-7445- obras@itabaiana.se.qov.br
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Temos que o valor unitdrio para o imével original ¢ de RS 593,75 apds
aplicagdo dos fatores de homogeneizagéo.

PARA A3
Temos que o valor unitario para o imével original € de RS 34,38 ap6s aplicagéo
dos fatores de homogeneizagio.

7.4. PROJECAO PARA AREA AVALIADA

Conhecendo o prego unitério para o imével original, aplica-se 0 mesmo na 4rea
avaliada para conhecer o valor de mercado do imé6vel em questzo.

PARA Al1l
Conhecendo os valores de:

Valor unitério do terreno (R$/m2) = 387,89
Area total do terreno = 752,63 m?

Temos:

VT =VUT x ATT
VT= 387,89 X 752,63
VT =291.937,65

Valor do imével avaliando: R$ 291.937,65 (Duzentos e ncventa e um mil e novecentos
€ trinta e sete reais e sessenta e cinco centavos).

PARA A12
Conhecendo os valores de:

Valor unitario do terreno (R$/m2) = 387,89
Area total do terreno = 1.516,05 m?

Temos:

VT =VUT x ATT
VT=387,89 X 1.516,05
VT =588.060,63

Valor do imével avaliando: R$ 588.060,63 (Quinhentos e oitenta e oito mil e sessenta
reais e sessenta e trés centavos).

Rua Pedro Diniz Gongalves, 600- Serrano, Itabaiana/SE, 49503-105

(79) 99844-7445- obras@itabaiana.se.gov.br
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PARA LOTE 03
Conhecendo os valores de:

Valor unitario do terreno (R$/m2) = 593,75
Area total do terreno = 160,00 m?

Temos:

VT =VUT x ATT
VT= 593,75 X 160,00
VT =95.000,00

Valor do imével avaliando: R$ 95.000,00 (Noventa e cinco il reais)

PARA LOTE 04
Conhecendo os valores de:

Valor unitério do terreno (R$/m2) = 593,75
Area total do terreno = 160,00 m?

Temos:

VT =VUT x ATT
VT= 593,75 X 160,00
VT =95.000,00

Valor do imével avaliando: R$ 95.000,00 (Noventa e cinco mil reais)

PARA LOTE 05
Conhecendo os valores de:

Valor unitédrio do terreno (R$/m2) = 593,75
Area total do terreno = 160,00 m?

. Prefaliura | A :
Temos: | José Fel L’%ﬂ Santos

VT =VUT x ATT ‘ h Coordznatar da it
VT= 593,75 X 160,00
VT =95.000,00

Valor do imével avaliando: R$ 95.000,00 (Noventa e cinco mil reais) /%
PARA LOTE 06 :

Rua Pedro Diniz Gongalves, 600- Serrano, Itabaiana/SE, 49503-105
(79) 99844-7445- obras@itabzaiana.se.gov.br

Pagina 9 de 13




@)

TN
/Ca\

**/ GOVERNDMUNICIPALDE TABAIANAGRANDE /<

SECRETARIA DAS OBRAS, INFRAESTRUTURA, \ou, FV e/
URBANISMO E DOS SERVIGOS PUBLICOS o

Conhecendo os valores de:

Valor unitério do terreno (R$/m2) = 593,75
Area total do terreno = 160,00 m?

Temos:

VT =VUT x ATT
VT= 593,75 X 160,00
VT =95.000,00

Valor do imével avaliando: R$ 95.000,00 (Noventa e cinco mil reais)

PARA A3
Conhecendo os valores de:

Valor unitério do terreno (R$/m2) = 34,38
Area total do terreno = 25.733,24 m?

Temos:

VT =VUT x ATT
VT=134,38 X 25.733,24
VT = 884.708,79

Valor do imével avaliando: R$ 884.708,79 (Oitocentos e oitenta e quatro mil e
setecentos e oito reais e setenta e nove centavos).

8. ENCERRAMENTO

Encerra-se o presente trabalho composto por 13 (treze) folhas, todas impressas,
sendo esta folha datada e assinada pelo autor do presente trabalho, e as demais
rubricadas. Deixando claro que a avaliagdo pode sofrer variagdes de laudo para laudo de
5% a 10% crescente ou decrescente. ;

Para questSes de arredondamento, adotando-se até¢ .0 limite de 1%, conforme
NBR 14.653-1:2001, tem-se os seguintes valores:

Valor para drea A11 (Bairro Anisio Amancio de Oliveira)

R$ 292.000,00 (Duzentos e noventa e dois mil reais). o e

Rua Pedro Diniz Gongalves, 600- Serrano, Itabaiana/SE, 49503-105
(79) 99844-7445- obras@itabaiana.se.gov.br
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Valor para drea A12 (Bairro Anisio Amancio de Oliveira)

R$ 588.000,00 (Quinhentos e oitenta e oito mil reais).

Valor para drea Lote 03 (Bairro Anisio Amincio de Oliveira)

R$ 95.000,00 (Noventa e cinco mil reais).

Valor para drea Lote 04 (Bairro Anisio Amancio de Oliveira)

R$ 95.000,00 (Noventa e cinco mil reais).

Valor para drea Lote 05 (Bairro Anisio Amancio de Oliveira)

R$ 95.000,00 (Noventa e cinco mil reais).

Valor para irea Lote 06 (Bairro Anisio Amancio de Oliveira)

R$ 95.000,00 (Noventa e cinco mil reais).

Valor para drea A3 (Bairro José Milton Machado)

R$ 885.000,00 (Oitocentos e oitenta e cinco mil reais).

25 e il ) ,
Fillipe/Jos/éMagalhées de/@o

Engenheiro Civil / Perito avaliador - CREA 271313681-4

%, Servidor/Matricula — 2042

Itabaiana — SE, 17 de setembro de 2021.

Rua Pedro Diniz Gongalves, 600- Serrano, Itabaiana/SE, 49503-105
(79) 99844-7445- gbras@itabaiana.se.qov.br
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RELATORIO FOTOGRAFICO

Foto 1. Vista do terreno A11.

_Fbto 3. Vista dos lotes.

Foto 4. Vista dos Iotes

Fng. Cidl» *3. 2718280114
“Canrdenator

Rua Pedro Diniz Gongalves, 600- Serrano, ltabaiana/SE, 49503-105
(79) 99844-7445- obras@itabaiana.se.gov.br

Pagina 12 de 13




GOVERNO MUNICIPAL DE ITABAIANA GRANDE

SECRETARIA DAS OBRAS, INFRAESTRUTURA,
URBANISMO E DOS SERVICOS PUBLICOS .

lista do terreno A3. Foto 6. Vista do trno A3

Fonte das fotografias: Prépria (setembro de 2021).

Rua Pedro Diniz Gongalves, 600- Serrano, Itabaiana/SE, 49503-105

(79) 99844-7445- obras@itabaiana.se.qgov.br
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE ITABAIANA

Oficio n.° 1342/2021- PGM N

Itabaiana/SE, 13 de Outubro de 2021.

A Secretaria de Obras do Municipio de ItabaianalSE.

Prezado(a) Secretario(a),

através de sua representante legal, vem a presenca de Vossa Senhoria, informar

e requerer o que se segue.

A PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE ITABAIANAI/SE, \\f

Informou esta secretaria que realizou visita in loco, bem

como, procedeu com o respectivo laudo técnico de avaliagao dos

A4

e~ A

seguintes terrenos:

1. Um lote de terreno urbano, matricula n°® 40.452, com -}
752,63 m? de area; |

2. Um i’ote de terreno urbano, matricula n® 40.551,
1.516.05 m? de area,

3. Um lote de terreno urbano, matricula n® 23.336, com ‘/‘—'"
160 m2? de area; \

4. Um lote de terreno urbano, mamcula n%:23.337, com
160 m2 de area;

5. Um lote de terreno urbano, matricula n® 23.338, com
160 m? de area;

6. Um lote de terreno urbano, matrlcula n°® 23.339, com
160 m2 de area.

[}

A
N
|

| .

Prag;a Fausto Cardoso, 12 — Centro, ltabaiana/SE, 49500-000._ .

79.3431.9701 - procursderiagyicbaizna e o
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE ITABAIANA

Cumpre examinamos, neste passo, apesar de bem
elaborado, verifica-se que o laudo de avaliagdo encaminhado fora
realizado utilizando-se como principal diretriz o conjunto dos terrenos
(totalidade), o que por certo causa insegurancga juridica e encontra-se
incompativel com o projeto de lei, do mesmo modo, podera gerar

problemas cartorarios.

Diante do exposto, como forma de se garantir maior
segurancga juridica, REQUER que seja procedida nova avaliagao dos

terrenos, desta vez, utilizando-se como método a avaliacao

individual de cada terreno.

Atenciosamente,

o Itabaiana, 13 de @Gutubro de 2021.

»EL TIpN%
MARDIM‘&UZAE‘D Luajﬁoz

Procuradqa Ge/al do Municipio de !tabalana/SE
Portaria n° 113/2021

Praga Fausto Cardoso, 12 - Centro Itabalana/SE 49500-000
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Oficio SEOSP/N® 1091/2021

g é‘fitabalanaw 17 de setembro de 2021.

Assunto: Pedido de Providéncias

Prezada Procuradora,

Para a preparacao do dir ecl
Engenheiro Avaliador Filipe José Magalhaes de Melo CREA n.©2 271313681-4,
fez visitas in loco e preparou o competente Laudo Técmco de Avaliagdo de \

Imovel.

./?\"
Rua Pedro Diniz Gongalves, 800- Serrano, Itabaiana/SE, 49503-105 /
(79) 99844.-7445- obrags@itabaiana.se.qov.br




SECRETARIA DAS OBRAS, INFRAESTRUTURA
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Por fim, esciarecemos que Seégue em anexo, declaracdo emitida pela
Empresa Ethos Incorporadora, Laudo de Avaliacédo do Imdvel, Copia da
Escrituras Publicas, Cerhdae de Inteiro: Tear e dnmal§documentos necessarios

para inicio dq Procedlme tp de Permut:

2 rogando que séja destacado o meio h f'da empre
e Incorporadora ETHOS pagar ao municipio a dlferenga referente aos valores
constantes no Laudo de Avaliagao emitido pelo expert.

Sendo o que nos cabia no momento, subscrevemo -nos e colocamo -Nos a

VOsso inteiro dispor para uaisquer esclarecir

A Procuradoria Geral
Mardilla Souza de Queiroz
Procuradora Geral

Neste

Rua Pedro Diniz Congalves, 600- Serrano, ltabaiana/s E, 49503-105
(79) 99844-7445- obras@itabaiana se.qov. br
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA

RELATORIO DE SITUACAO

O Municipio de Itabaiana, através da Secretaria de Obras, Urbanismo, Infraestrutura e dos
Servicos Publicos, anexa ao processo de retificacéo de area Relatdrio de situagdo como segue:

A retificacdo de éarea dos Lotes denominados de AREA INSTITUCIONAL DO
LOTEAMENTO ZILDA ARNS e PRACA DO LOTEAMENTO ZILDA ARNS se faz necessaria visto
a divergéncia das éareas in loco, quando comparadas as aprovadas no empreendimento
Loteamento Zilda Arns.

Ocorre que na implantagédo do Loteamento Heitor Villa-Lobos, posterior a aprovagéo do
Loteamento Zilda Arns, percebeu-se que o acesso ao Loteamento Heitor Villa-Lobos pela Avenida
Projetada, hoje Avenida Jose Aélio de Oliveira, principal via de ligagéo dos dois empreendimentos,
estaria interrompido em duas quadras, uma vez que na concepgéo inicial a area institucional e a
praca se tratavam de terrenos adjacentes. Para possibilitar que o acesso a Avenida Jose Aélio de
Oliveira fosse de forma direta, os seguimentos de Ruas do Loteamento Heitor Villa-Lobos
deveriam cruzar os referidos lotes, que ficariam, portanto separados, cada um ocupando uma
quadra do loteamento.

Diante disso, o municipio com o principal intuito de cortribuir o desenvolvimento da regido, ja que
se trata de uma importante area de expansao, autorizou a abertura da Rua entre os lotes da
AREA INSTITUCIONAL E PRACA DO LOTEAMENTO ZILDA ARNS.

Valmirdos Santos Costa
Prefeito



PREFEITURA DE ITABAIANA * R

Secretaria das Obras, Urbanismo, infraestrutura e dos Servigos PUblicos. §D %,
Av. ivo de Carvalho, n° 450, Centro. n °
CEP: 49.500.000 R
Tel.: (079) 3431-9726
obras@itabaiana.se.gov.br
ATESTADO DE RETIFICACAO DE AREA
N° 04/2018

lustrissimo Senhor Oficial do Cartério do 1° Oficio, localizado na Praca Fausto
Cardoso, n° 20, Centro, ltabaiana - SE.

Declaramos para os devidos fins que o Municipio de itabaiana, Estado de Sergipe,
inscrita (a) no CNPJ sob n®. 13.104.740/0001-10, estabelecida na Praga Fausto Cardoso, 12,
bairro Centro, nesta cidade de Itabaiana-Se, apresentou a documentacdo em anexo
(Certidao de Inteiro Teor, projetos, memorial descritivo, requerimento e ART de
retificacdo de area, solicitando a retificacdo de area da PRAGCA, localizada no
Loteamento Zilda Arns, quadra “D”, situada na Avenida José Aélio de Oliveira (antes
Av. Projetada) Bairro Anisio Amancio de Oliveira, nesta cidade, registrada no Livro de
registro geral n° 002, Matricula n® 40.452, no qual consta uma area total de terreno de
752,63m>.

Limites, confrontacdes e medidas:
NOVA DESCRICAOQ:
Ao sudoeste (frente): medindo 47,27m, confrontando-se com a Avenida José Aélio de

Oliveira;

Ao nordeste (fundos): medindo 45,00m, confrontando-se com os lotes de n° 01-A e lote n°
12-A do loteamento Heitor Villa Lobos (antes era o limite do ioteamento Zilda Arns);

Ao sudeste: medindo 9,49m, confrontando-se com a Rua Teodorico Nunes de Carvalho:
Ao noroeste: medindo 23,96m confrontando-se com a Rua Jorge Americano Rego (antes
Area institucional do loteamento Zilda Amns):

E que a mesma documentacéo confere para os efeitos solicitados. Desta forma, venho por
meio deste requerer que seja realizada a retificagio de area do imével supracitado, uma
vez que sejam prevalecidas as medidas existentes.

ltabaiana (SE), 15 de fevereiro de 2018.
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LAUDO TECNICO DE AVALIAGAO DE IMOVEL

ltabaiana — SE.

Rua Pedro Diniz Gongalves, 600- Serrano, itabaiana/SE, 49503-105
(79) 99844-7445- obras@itabaiana.se.gov.ar
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I- Relatorio fotografico.
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1. IDENTIFICACAO DO SOLICITAN TE

O presente Laudo de Avaliagdo foi elaborado por solicitagio da Prefeitura
municipal de Itabaiana através da Secretaria das Obras, Urbanismo, Infraestrutura e dos
Servigos Pablicos de Ttabaiana/SE.

2. FINALIDADE DO LAUDO

O presente laudo tem como finalidade apurar o valor de mercado de trés areas de
terrenos naturais denominadas “AF?. A0 e "AS” situados no municipio de Itabaiana-
SE. Os iméveis “A1”, “A2” ¢ “A3” serdo permutados.

3. OBJETIVO DA AVALIACAO

O objetivo do Laudo de Avaliagdo ¢ a determinagio do valor real e atual do
imével com base em pesquisas no mercado imobiliario da regido geoecondmica do
avaliando, apresentando como concluséo a convicgdo do valor de mercado apds o
tratamento dos dados. O ircével Al € a soma de dois terrenos, sem benfeitorias, tendo
como proprietaria a Prefeitura Municipal de Itabaiana, inscrita no CNPJ sob n°
13.104.740/0001-10. O imovel A2 € a soma de quatro terrenos, sem benfeitorias,
também propriedade da Prefeitura Municipal de Itabaiana. Ja o imovel A3 € um terreno,
sem benfeitorias, tendo como proprietaria ETHOS INCORPORADORA LTDA.,
inscrita no CNPJ sob n°® 09.579.429/0001-50.

4. CARACTERIZACAO DO IMOVEL
4.1.LOCALIZACAO

O imével Al, objeto de estudo da presente avaliagdo, localiza-se na Avenida
José Aélio de Oliveira, Bairro Anisio Améncio de Oliveira, Itzbaiana-SE. O im6vel A2
localiza-se na também na Avenida José Aélio de Oliveira, Bairro Anisio Amancio de
Oliveira. J4 o imoével A2, localiza-se no Bairro José Milton Machado, tendo como
referéncia de confrontante a Rua Toca Pai e coordenadas 10°41°42.6°S;
37°26°48.9°W. As plantas de localiza¢do € 08 memoriais descritivos estdo anexos ao
processo. ' '

Tomfintdyipm 81001
Prefoitura Murig

Jusé Faii

5 § 2
Seomsnader ée Niglae

Rua Pedro Diniz Gongalves, 600- Serrano, ltabaiana/SE, 49503-105
(79) 99844-7445- obras itabaiana.se.qgov.br
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igura 1. Localizagdo do imével avaliando, Google Maps.

4.2.CARACTERIZACAO DA REGIAO

Os imé6veis Al e A2 estdo localizados em uma regiao valorizada do municipio
de Itabaiana/SE, a regido de entorno € contemplada por iméveis residenciais e
comerciais. J4 o imovel A3 esta localizado em uma zona de ¢xpansdo do municipio, a
regido de entorno é contemplada por sitios agricolas. A regidc possui infraestrutura e ¢
servida pelos seguintes melhoramentos urbanos:

*Energia elétrica e telefonia;
«Coleta de lixo;
*Rede de 4gua.

4.3.DESCRICAO DO IMOVEL

O objeto Al avaliando deste laudo trata-se de dois terrenos, o terreno All
possui 752,63 m? (setecentos e cinquenta € dois metros quadrados e sessenta e trés
centésimos de metros quadrados) e numero de matricula 40.452, e o terreno Al2 que
possui 1.516,05 m* (um mil e quinhentos e dezesseis metros quadrados e cinco
centésimos de metros quadrados) e numero de matricula 40.451. Perfazendo uma area
total A1 de 2.268,68 m* (dois mil e duzentos. e sessenta € oito metros quadrados €
sessenta e oito centésimos de metros quadrados).

O imé6vel A2 trata-se de quatro lotes de terreno, o lote 03, com frente para a
avenida, possui 160,00 m? (Cento e sessenta metros quadrados) e nimero de matricula
23.336; o lote 04, com frente para a avenida, possui 160,00 m* (Cento e sessenta metros
quadrados) e nimero de matricula 23.337; o lote 05, com frente para a rua lateral,
possui 160,00 m* (Cento e sessenta metros quadrados) e numero de matricula 23.338, 0

#FRua Pedro Diniz Gongalves, 600- Serrano, itabaiana/SE, 49503-105
(79) 99844-7445- obras@itabaiana.se.gov.br ‘
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lote 06, com frente para a rua lateral, possui 160,00 m? (Ceato e sessenta metros
quadrados) e nimero de matricula 23.339. Perfazendo uma area total A2 de 640,00 m*
(seiscentos e quarenta metros quadrados).

Ja o imével A3, que serd desapropriado na permuta, trata-se de um terreno com
4rea de 25.733,24 m? (vinte e cinco mil e setecentos € trinta e rés metros quadrados e
vinte e quatro centésimos de metros quadrados) € nimero de matricula 28.527.

Os trés iméveis (Al, A2 e A3) ndo possuem benfeitorias. A geometria € 08
confrontantes dos iméveis estdo demonstrados nos memoriais Gescritivos € plantas de
situagio em anexo. Para a elaboragdo deste laudo ndo fora consultada a certiddo de
inteiro teor dos iméveis, devendo ser conferida as informagdes futuramente.

5. DIAGNOSTICO DE MERCADO

Conforme vistoria de reconhecimento da regido, onde se insere o imovel
avaliando, verificam-se poucos iméveis disponibilizados em oferta. Considerando o
atual desempenho do mercado, com a queda no setor imobiliario, pode-se concluir que a
sua liquidez € normal.

6. ESPECIFICACAO DA AVALIACAO

A NBR 14.653-2:201 1, em seu item 9 — Especificag@o das avaliagOes, apresenta
a seguinte redagao: :

“9 1.1 A especificagdo de uma avaliagdo estd relacionada tanto com o
empenho do engenheiro de avaliagées, como com o mercado e as
informagdes que possam ser dele extraidas. O estabelecimento inicial,
pelo contratante, do grau de fundamentagdo desejado tem por objetivo
a determinagdo do empenho no trabalho avaliatério, mas ndo
representu garantia de alcance de graus elevados de fundamentagdo.
Quanto ao grau de precisdo, este depende exclusivamente das
caracteristicas do mercado e da amostra coletada e, por isso, ndo é
passivel de fixagdo a priori.” i
Em fungdo das particularidades do imével avaliando e do comportamento do
mercado imobiliario da regido, e em conformidade com a NBR 14.653-2:2011, item
92.1 — Tabela 3 e Tabela 4, item 9.2.3 — Tabela 5, o presente laudo de avaliagdo possui
Grau de Fundamentacdo {I e Grau de Precisdo II.

7. METODOS E PROCEDIMENTOS UTILIZADOS

Jasé Felipe 723 Rua Pedro Diniz Gongalves, 600- Serrano, Itabaiana/SE, 49503-105
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Esta avaliagdo esta fundamentada no item 11 da NBR 114653-2:2011, utilizando
o “valor quadrado médio” onde se aplica o valor unitério do imoével, considerando a
4rea total & 4rea avaliada.

Para conhecer o valor de oferta dos iméveis na regido adotou-se 0 Meétodo
Comparativo Direto de Dados de Mercado. Foram realizadas pesquisas no més de
setembro de 2021 nas proximidades dos avaliandos, junto a iméveis e terrenos vendidos
na regido e¢ informagdes coletadas de corretores de imoveis e profissionais da area
imobiliaria. Onde os elementos foram devidamente homogeneizados & situagdo do
avaliando, visando estimar o valor de mercado do referido imovel.

Uma vez adotado o Método Comparativo Direto de Dados de Mercado para o
calculo do valor do imével, praticado na regiio geoecondmica proxima da localizagao
da 4rea a ser avaliada, os calculos foram elaborados com base na metodologia de
TRATAMENTO POR FATORES para a determinagdo do valor unitario de terreno
(R$/m?). Neste tratamento, OS atributos dos iméveis comparativos (exemplo: area,
frente, profundidade, localizagdo, etc.) sio homogeneizados pzra representar a situagao
do imével paradigma (referéncia de uma determinada regido).

Fatores Utilizados

Fator Transposic¢ao (F1): Utilizado para corrigir variagdes de valor em fung@o
da localizagdo do avaliando em relagdo aos comparativos de mercado, aplicado através
da seguinte equagdo. Adotou-se 1,00.

Fator Oferta (F2): Para os comparativos ofertados, foi aplicado o fator 1,00, a
fim de compensar a superestimativa / elasticidade da oferta;

7.1. PESQUISA DE VALORES

PARA Al
Valores das cotagdes dos imoveis similares:

| TPO (m?) |45 & % TRANSPOSICAO | OFERTA
01 Terreno 01 | 200,00 | 387.89 1,00 1,00
PARA A2 i

Valores das cotagdes dos imoveis similares:

Diniz Gongalves, 600- Serrano, ltabaiana/SE, 49503-105
(79) 99844-7445- obras@itabaiana.se.gov.br
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(m?)

AN

TRANSPOSICAO

OFERTA

593.75

1,00

Tcgeno _0 1_

S

160,00

Tsaas |

| 100

PARA A3

Valores das cotagdes dos iméveis similares:

4 A %
| 1IPO %) " | TRANSPOSICAO | OFERTA
01 | Temenodl | 302500 | 3438 } 1,00 1,00

72. HOMOGENEIZACAO DOS FATORES

PARA Al

Considerando: V.Hom.(i) = V.Unt.(i) x F1 x F2x..xF(k

01

PARA A2

Considerando: V.Hom.(i) = V.Unt.(i) X F1xF2x..xF(k)

Rua Pedro Diriz Gongalves, 600-
bras@i

Serrano, itabaiana/3E, 49503-105

(79) 99844-7445- 0 @itabaiana.se.gov.br .
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[ omepra || [ Tseaas ]
PARA A3

Considerando: V.Hom.(i) = V.Unt.(i) X F1xF2x ..x F(k)

3438 | 1,00

[ MEDIA

73. VALOR UNITARIO DO IMOVEL

PARA Al
Temos que o valor unitério para 0 imével original é de R:$ 387,89 apos aplicagdo
dos fatores de homogeneizag@o.

PARA A2
Temos que o valor unitdrio para 0 imével original ¢ de R$ 593,75 apos
aplicagdo dos fatores de homogeneizagao.

PARA A3
Temos que o valor unitério para o imovel original é de RS 34,38 apos aplicagdo
dos fatores de homogeneizag@o.

74. PROJECAO PARA AREA AVALIADA

Conhecendo o prego unitario para o imével original, aplica-se 0 mesmo na area
avaliada para conhecer o valor de mercado do imével em questiio.

PARA Al
Conhecendo os valores de:

Valor unitario do terreno (R$/m2) = 387,89
Area total do terreno = 2.268,68 m?

Temos: . 5:/
VT =VUT x ATT

Rua Pedro Diniz Gongalves, 600- Serrano, ltabaiana/SE, 49503-105
(79) 99844-7445- obras(@itabalana.se.qov.br
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VT= 387,89 X 2.268,68
VT = 879.998,28

Valor do imével avaliando: RS 879.998,28 (Oitocentos e cctenta € NoOVe mil e
novecentos € noventa e oito reais e vinte e oito centavos).

PARA A2
Conhecendo os valores de:

Valor unitério do terreno (R$/m2) = 593,75
Area total do terreno = 640,00 m?

Temos:

VT =VUT x ATT
VT= 593,75 X 640,00
VT = 380.000,00

Valor do imével avaliando: R$ 380.000,00 (Trezentos e oitenta mil reais)

PARA A3
Conhecendo os valores de:

\”alor unitério do terreno (R$/m2) = 34,38 5
Area total do terreno = 25.733,24 m*

Temos:

VT =VUT x ATT
VT= 34,38 X 25.733,24
VT = 884.708,79

Valor do imével avaliando: RS 884.708,79 (Oitocentos e oitenta € quatro mil e
setecentos e oito reais e setenta € nove centavos).

8. ENCERRAMENTO |

Encerra-se o presente trabalho composto por 12 (doze) folhas, todas impressas,
sendo esta folha datada e assinada pelo autor do presente trabalho, ¢ as demais
rubricadas. Deixando claro que a avaliagéo pode sofrer variaghzs de laudo para laudo de
5% a 10% crescente ou decrescente. P s
Rua Pedro Diriz Gongalves, 600- Serrano, ltabaiana/3E, 49503-105 ‘
(79) 99844-7445- obras@itabaiana.se.gov.br
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Para questdes de arredondamento, adotando-se até o limite de 1%, conforme
NBR 14.653-1:2001, tem-se 0s seguintes valores:

Valor para irea Al (Bairro Anisio Amancio de Oliveira)

R$ 880.000,00 (Oitocentos e oitenta mil reais).

Valor para drea A2 (Bairro Anisio Améncio de Oliveira)

‘7 R$ 380.000,00‘ (Trezentos e oitenta mil reais). J

Valor para 4rea A3 (Bairro José Milton Machado) _
r R$ 885.000,00 (Oitocentos e oitenta e cinco mil reais). J

i o e a3,
fidl s o %Aﬂ/i L T A
Fillée :ﬁ)sé Magalhaes de Melo

Engenheirc Civil / Perito avaliador - CREA 271313681-4
Servidor/Matricula — 2042

Ttabaiana — SE, 17 de setembro de 2021.

Rua Pedro Diniz Gongalves, 600- Serrano, ltabaiana/SE, 49503-105
(79) 99844-7445- obras@itabaiana.se.qoy.br
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] ANEXO |
RELATORIO FOTOGRAFICO

Foto 2. Vista do terreno A12

Foto 4. Vista do terreno A2

Foto 3. Vista do terreno A2.

prgicitaca Mup i e

3

) ?.9@ Civit £

Soordenador 63 i

Rua Pedro Diniz Gongalves, 600- Serrano, ltabaiana/SE, 49503-105
(79) 99844-7445- obras@itabaiana.se.gov.br
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Ha

Foto 5. Vista do

terreno A3.

o 3 1 . .
Foto 6. Vista do terreno A3

Fonte das fotografias: Prépria (setembro de 2021).

Soordsnationds Nictao

Rua Pedro Diniz Gongalves, 600- Serrano, ltabaiana/SE, 49503-105

(79) 99844-7445- obras@itabaiana.se.gov.br
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Itebaiana - Estado de Sergipe
MARIA TEREZINHA AIMEIDA MENDOINGA
' Escrevente Substituta em Exercicio
MARIA CLESIA DOS SANTOS
Escrevente Autorizada

Cartério do 1 Oficio

CERTIDAOQ DE INTEIRO TEOR
E NEGATIVA DE ONUS

MARIA TEREZINHA ALMEIDA
MENDONCA, Escrevente Substituta em
exercicio do Cartério do Registro de
Imévisis desta cidade e comarca de
Itabaiana, Estado de Sergipe, em virtude e
na forma da Lei, etc.

CERTIFICA ¢ da fé, em virtude do pedido verbal de pessoa interessada, que
revendo os Livros de Registro Gt;ral n? 002, as Folhas n? 16.627 dele verificou constar a matricula n°
28.527, em 02/01/2013: UM_TERRENO, todo cercado medindo 30 tarefas, limitando-se ao
NASCENTE, com Amor de tal; 20 POENTE, com Luiz de tal e Cloves Santana; ao NORTE, com o
comprador; e a0 SUL, com Cloves Santana, situado no lugar denominado Camadanta, Municipio de
Itabaiana, Sergipe. Cadastrado no INCRA sob n° 265.039.008.214. PROPRIETARIO: ANTONIO
FRANCISCO DE OLIVEIRA FILHO, brasileiro, solteiro, maior, capaz, inscrito no CPF/MF n°
010.516.105-59, residente e domiciliado nesta cidade de Itabaiana, Sergipe. REGISTRO ANTERIOR:
4 margem da matricula 14.285, as fls. 285 do livro de Registro Geral 3-H, em 25 de maio de 1962. O
referido ¢ verdade. Dou fé. Itabaiana (SE). Protocolo n° 30.011. Folhas n°® 30/V. Escrevente Substituta
em Exercicio, Maria Terezinha Almeida Mendonga. '

R: 01-28.527: Em 02 de janeiro de 2013. VENDA E COMPRA. Nos Termos da
Escritura Pablica de Compra e Venda lavrada em 21 de margo de 1978, as fls. 118 do Livro 181 nas
notas do Cartério do 2° Oficio desia Comarca, pela Tabelid, Maria Helena Silveira, o imével do que trata
a matricula supra foi adquirido por: JOAO BATISTA DOS PASSOS, brasileiro, solteiro, maior, capaz,
inscrito no CPF/MF sob n° 068.165.765-00, residente e domiciliado nesta cidade de Itabaiana, Sergipe,
por compra feita a: ANT ONIO FRANCISCO DE OLIVEIRA FILHO, brasileiro, solteiro, maior,
capaz, inscrito no CPF/MF n°® 010.516.105-59, residente e domiciliado nesta cidade de Itabaiana,
Sergipe, no valor de Cr$ 100.000,00 (cem mil cruzeiros). Valor venal RS 60.000,00 (sessenta mil
reais), sem condigdes. O referido ¢ verdade. Dou fé. Itabaiana (SE). Emolumentos: Taxa RS 437,00.
FERD R$ 87,40. Selo R$ 0,08. Selo DA-1190417. Guia n° 10412001 1830. Protocolo n°® 30.012. Folhas
n° 30/V. Escrevente Substituta ern Exercicio, Maria Terezinha Almeida Mendonga.

R: 02-28.527: Em 22 de janeiro de 2013. COMFPRA E VENDA. Nos Termos da
Escritura Piblica de Compra ¢ Venda lavrada em 10 de janeiro de 2013 as fls. 10/11 do Livro 424 nas
notas do Cartorio do 2° Oficio desta Comarca, pela Tabelid, Maria Helena Silveira, o imovel do que
trata a matricula supra foi adquirido por: ETHOS INCORPORADORA LTDA., empresa inscrita no
CNPJ/MF n° 09.579.429/0001-50, estabelecida na Rua Augusto Mayrard, n°® 85, sala 12, Galeria Zumar
Center, Centro, Itabaiana, Sergipe, representada neste ato pelo seu socio-proprietario EDSON VIEIRA
PASSOS, brasileiro, casado, maior, capaz, portador da CI/RG sob n° 1.095.424-2* via-SSP/SE e inscrito
no CPF/MF n°® 584.847.955-00, residente e domiciliado na Rua Quintino de Lacerda, n° 795, Centro,
Itabaiana, Sergipe, por compra feita a: JOAO BATISTA DOS PASSOS, brasileiro, solteiro, maior,




capaz, lavrador, nascido em 13/08/1942, portador da CI/RG n° 265.595-SSP/SE e inscrito no CPF/MF
n°® 068.165.756-00, residente e domiciliado 2 Rua Monsenhor Eraldo Barbosa, n° 643, Itabaiana,
Sergipe, no valor de RS 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais) sem condigdes. O referido € *
verdade. Dou fé. Itabaiana (SE). Emolumentos: Taxa R$ 1.319,00, FERD R$ 263,80, Selo RS 0,08. Selo
DA-1190955. Guia n° 104130000515. Protocolo n° 30.465, fls. 42verso. Escrevente Substituta, em
exercicio, Maria Terezinha Almeida Mendonga.

AV: 03-28.527: Em 15 de abril de 2015. RETIFICACAO DE AREA. Procede-se a
esta averbagio nos Termos do Requerimento feito pela Proprietaria ETHOS INCORPORADORA
LTDA., para constar que o imével de que trata a matricula_supra passa ter as seguintes areas e
confrontacdes: UM TERRENO, com uma area total de 42.560,2373m? (quarenta e dois mil, quinhentos
e sessenta metros quadrados e vinte e trés, setenta e trés centésimos de metros quadrados),
correspondente a 42560 ha (quatro hectares, vinte e cinco ares e sessenta centiares) ou 14,06 tarefas,
limitando-se do segmento 01-02, ao SUDESTE, medindo 99,30m, confrontando com Rua Toca Pai; do
segmento 02-03, ao SUDESTE, perfazendo uma curva, medindo 10,77mi, confrontando com Rua Toca
Pai; do segmento 03-04, ao SUDESTE, perfazendo uma curva, medindo 45,46m, confrontando com
Rua Toca Pai; do segmento 04-05, ao SUDESTE, perfazendo uma curva, medindo 10,87m,
confrontando com Rua Toca Pai; dd segmento 05-06, ao SUDESTE, medindo 123,60m, confrontando
com Rua Toca Pai; do segmento 96-07, ao NORDESTE, medindo 47,61m, confrontando com o Sr.
Israel Pereira da Silva; do segmento 07-08, ao NORDESTE, medindo 32,81m, confrontando com o Sr.
Israel Pereira da Silva; do segmento 08-09, ao NORDESTE, medindo 102,88m, confrontando com o Sr.
Israel Pereira da Silva; do segmento 09-10, ao NORTE, medindo 4,23m, confrontando com Rua
Projetada; do segmento 10-11, ao NOROESTE, medindo 38,70m, confrontando com Rua Projetada; do
segmento 11-12, ao NOROESTE, medindo 41,79m, confrontando com Rua Projetada; do segmento
12-13, ao OESTE, medindo 37,16m, confrontando com Rua Projetada; do segmento 13-14, ao OESTE,
medindo 21,72m, confrontando com Rua Projetada; do segmento 14-1%, ao OESTE, medindo 23,41m,
confrontando com Rua Projetads; do segmento 15-16, ao NOROESTE, medindo 103,65m,
confrontando com Rua Projetada; do segmento 16-17, ao NOROESTE, medindo 61,36m, confrontando
com Rua Projetada; do segmento 17-18, a0 SUDOESTE, medindo 100,00m, confrontando com Sr. José
Oliveira; do segmento 18-01 (fechando o perimetro), 20 SUDOESTE, medindo 41,18m, confrontando
com Sr. José Oliveira, Situado nz Rua Toca Pai, Bairro Dr. José Milton Machado, Itabaiana,
Sergipe. Registro no CAR-SE—2802908-DC2F009B993E4EE09C6Al'B1EA5879C79. Cadastrado no
INCRA sob n° 265.039.008.214-4, Namero do Imével da Receita Federal — NIRF 8.244.316-5. Tudo de
acordo com a planta e memorial descritivo elaborados pela Arquiteta € Urbanista Catharine Cunha,
inscrita no CAU n° A57686-7, assinados pelos confrontantes, que ficam arquivados nestas notas fazendo
parte integrante desta Averbagdo. O referido é verdade. Dou fé. Emolumento R$ 50,00. Ferd R$ 10,00.
Selo R$ 0,09. Total R$60,09. Selo n° DA-2485745. Guia n°® 104150002719. Protocolo n° 51087 —
Folhas 183verso. Escrevente Autorizada, Maria Clésia dos Santos.

B =

AV: 04-28.527:/Em 05 de junho de 2015. DESMEMBRAMENTO. Procede-se a
esta averbagdo, nos Term Utorizagdo n® 08/2015 de 05 de maio de 2015, expedida pelo Instituto
Nacional de Reforma Agréria — INCRA, para constar que do imével objeto da presente matricula, foi
desmembrado em 02 (duas) dreas a seguir qualificadas: 1 - UMA AREA DE TERRENO denominada
TERRENO 01 (REMANESCENTE) medindo 25.733.24m” (vinte e cinco mil setecentos e trinta e trés

+

P

metros quadrados e vinte ¢ quatro centésimos_de metros quadrados), equivalente a 2,5733ha (dois
hectares, cinquenta e sete ares € trinta e trés centiares), ou 8,50 tarefas, com as seguintes confrontagdes:
Do seguimento 01-02: ao SUDESTE, medindo 99,30m, confrontando com a Rua Toca Pai; do
seguimento 02-03: ao SUDESTE, perfazendo uma curva, medindo 10,77m, confrontando com a Rua
Toca Pai; do seguimento 03-04: a0 SUDESTE, perfazendo uma curva, medindo 45,46m, confrontando
com 2 Rua Toca Pai; do seguimento 04-05: ao SUDESTE, perfazerido uma curva, medindo 10,87m,
confrontando com Rua Toca Pai; do seguimento 05-06: a0 SUDESTE, medindo 33,02m, confrontando
com Rua Toca Pai; do seguimeﬁto 06-07: ao NORDESTE, medindo 137,97m, confrontando com
TERRENO 02 (a ser desmembrado); do seguimento 07-08: a0, NORDESTE, medindo 2,50m,
confrontando com terreno 02 (a ser desmembrado); do seguimento 08-09: a0 NORDESTE, medindo




7.01m, confrontando com terreno 02 (a ser desmembrado): do seguimento 09-10: ao NOROESTE.
medindo 4,58m, confrontando com a Rua Projetada: do seguimento 10-11: a0 NOROESTE. medindo
23.41m, confrontando com a Rua Projetada; do seguimento 11-12: ao NOROESTE. medindo 103,65m.
confrontando com a Rua Projetada; do seguimento 12-13: ao NOROESTE, medindo 61.36m.
confrontando com Rua Projetada: do seguimento [3-14: ao SUDOESTE, medindo 100.00m.
confrontando com Sr. José Oliveira: do seguimento 14-01 (fechando o perimetro): ao SUDOESTE.
medindo 41,18m. confrontando com Sr. José Oliveira: 2 - UMA AREA DE TERRENO denominada
TERRENO 02 (a ser desmembrado) medindo 16.826.9973m° (dezésseis mil oitocentos e vinte e seis
metros quadrados e nove mil novecentos e setenta e trés centésimos de metros quadrados). equivalente a
1,6826ha (um hectare, sessenta e oito ares e vinte e seis centiares) ou 5,56 tarefas. com as seguintes
confrontagdes: Do seguimento 01:02: ao SUDESTE, medindo 75,07m, confrontando com a Rua Toca
Pai; do seguimento 02-03: ao SUDESTE, medindo 12,31m. confrontando com a Rua Toca Pai: do
seguimento 03-04: ao NORDESTE, medindo 77.93m, confrontando com Sr. Israel Pereira da Silva: do
seguimento 04-05: ao NORDESTE, medindo 51.66m. confrontando com Sr. Israel Pereira da Silva: do
seguimento 05-06: a0 NORDESTE, medindo 52,82m, confrontando com Sr. Israel Pereira da Silva; do
seguimento 06-07: a0 NORTE, medindo 4.23m, confrontando com a Rua Projetada: do seguimento 07-
08: a0 NOROESTE. medindo 38.70m. confrontando com a Rua Prcjetada; do seguimento 08-09: ao
NOROESTE, medindo 41,79m, confrontando com a Rua Projetada: co seguimento 09-10: ao OESTE.
- medindo 37.16m, confrontando com a Rua Projetada; do seguimento 10-11: ao OESTE, medindo
11,95m, confrontando com a Rua Projetada; do seguimento i1-12: ao OESTE. medindo 5.19m.
confrontando com a Rua Projetada; do seguimento 12-13: aoc SUDOESTE. medindo 7.01m.
confrontando com terreno 01 (remanescente): do seguimento 13-14: ao SUDOESTE. medindo 2.50m.
confrontando com terreno 01 (remanescente): do seguimento 14-01 (fechando o perimetro): ao
SUDOESTE. medindo 137,97m, confrontando com terreno 01 (remanescente). situados na Rua Toca
Pai. Bairro José Milton Machado, Itabaiana, Sergipe. Tudo ce conformidade com a Planta e
Memorial Descritivo, elaborados pela Arquiteta e Urbanista Catharinz Cunha, inscrita no CAU sob n°
AS57686-7, cuja parcela desmembrada destina-se a Construcdo de uma QUADRA
POLIESPORTIVA para a Preitura Municipal de Itabaiana, Sergipe. O referido ¢ verdade. Dou
fé. Itabaiana/SE. Emolumentos: Taxa RS 74.52 - Ferd RS 14,90. Se!c R$ 0,09. Total R$89.51. Selo n°
DA-2487855. Guia n° 104150005255. Protocolo n® 52.403. as fls. 018. Escrevente Autorizada. Maria
Clésia dos Santos.

Av.: 527: Em 05 de junho de 2015. ABERTURA DE MATRICULA. Aberta
nova matricula sob ng 34.938, X1s. 24.038, do Livro 002, para o TERRENO 02 (4rea desmembrada)
correspondente ao des amento acima. restando ainda na presente matricula a drea 01
(remanescente) qualificado na Av: 04. O referido ¢ verdade. Dou fé. Itabaiana/SE. Emolumentos:

Taxa R$ 74,52 - Ferd RS 14,90. Selo RS 0.09. Total R$89,51. Selo n® DA-2487856. Guia n°
104150005256. Protocolo n® 52.404, as fls. 018. Escrevente Autorizada, Maria Clésia dos Santos.

Nio constam onus reais. legais ou convencionais. que sejam agdes reais e pessoais
reipersecutorias, tais como hipotecas, clausulas de inalienabilidade e impenhorabilidade, rendas
tempordrias, uso, usufruto, habitagdo. servidao. sentengas de desquite ou partilha, fideicomisso.
penhoras, arrestos ou seqliestros. Ou outros que possam afetar a posse e dominio por atos praticados por
iniciativa do proprietrio atual ou de cada um de seus herdeiros ou sucessores. bem como alienagdo
ainda que parciais sobre o(s) aludido(s) Imével (eis). ¥

:3%, Itabaiana (SE). 05 de junho de 2015. CARTOMO DO 1 OFICIO
) Maria Terezinha Almeida Mendonga e
Escrevente Substituta, em Exercicio £ o o »'tnn
(#2341

o s SEN° g
Lo . C&Sw’ dos ﬂlada y - s ;_55;‘:&3 0
TRIBUNAL DE JUSTIGA/SE - Emolumentos: Taxa ﬁéﬁie‘fg@emhi“ﬁs 7.45. Selo RS 0,09. Total RS 44,80. Selo n
DA-2487857. Guia n° 104150005257,

doso, n°20 , Fone/Fax: (0XX79) 3431-2527 - 3432-0855, Itabaiana(SE) - CEP: 49.500-000
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- Registro de Imdveis - Circunscrigo de Sergipe - FL.
|+ Registro Geral N°2 Comarca delltabaiana Ano20__

NOROESTE, medinds 1, 36m, confrontzndo com Rua Projetads; do seguimento 13-14; a0 SUDOESTE, medindo 100,00m, confrontzndo com Sr.

. José Olveir; do seguimento 140! (fechendo 0 perimero): a0 SUDOESTE, medino 41,18m, confrontando com Sr, José Oliveira; 2 - UMA
AREA DE TERRENQ denomingda TERRENO 02 (s ser desmembrado) medirdo 16806997 (dezesseis il of infe ¢ seis
et quadrados ¢ nove il noveeentos e setents ¢t centésimos de mefros quedados) equivalente 2 1,6826ha (um hectar, sessenta ¢ ifo ares
e vine  ei centiaes) o 6 taefs,com as seguintes confontdes: Do segumento 01-02 a0 SUDESTE, medindo 75,07m, confrontando om
Ruz Toca Pa do seguifnento 02-03: a0 SUDESTE, medindo 12,31m, confrontzndo com a Rua Toca Pt do seguimento 03-04: a NORDESTE,
medindo 77,931, confrontando com Sr. srael Perera  Sitv; do seguimenty 04-05: 0 NORDESTE, medindo 51,561, confrontando com .
IreelPerira da Silve; do sguimento 05-06: 0 NORDESTE, medindo 52,82 confoatando com . Tsrael Pereira da Silva; do seguimento 06-7:
8 NORTE, medindo 4,23m, confrontando com 2 Ruz Projetada; do seguimento 07-08: &0 NOROESTE, medindo 38,70m, confontando com & Rua
Projeteda; do seguimentc 08-09: a0 NOROESTE, medindo 41,79m, conthontando com ¢ Ruz Projetads; do seguimento 09-10: ao OESTE, medindo
31, 6m, confrontando com a Rua Projetads; do seguimento 10-11: ao OESTE, medinda |1,95m, confrontando com & Rua Projetad; do seguimento
11-12: a0 OESTE, medindo 5,19m, confrontzndo com 2 Rua Projetada; do seguimento 12-13: a0 SUDOESTE, medindo 7,01m, confrontando com
teeno 1 (remanescente); do seguimento 13-14: 20 SUDOESTE, medinde 2,50m,confrontando com tereno 01 (remanescente) o seguimeto 14-
01 (echando o perimet): 20 SUDQESTE, medindo 137,97m, confrontando com trr 0 0 (rnanescnte), sitades na Res Toca Pai Bairro
Just Milton Machado, isbaiana, Sersipe, Tudo de confommidade com s Plnta e Memorial Desriivo, elaborados pel Arquet ¢ Urbaista
Catharine Cunba, inserifa 5o CAU s0b o° AST686-7, cuf parcela desmembrada desting-se a Constracio de uma QUADRA POLIESPORTIVA
paraa Prefeitura Munieipal de Itsbaiana, Sergipe. O referido ¢ verdade. Dou f, Htabaiana/SE. Emolumentos: Taxa R 74,52 - Ferd RS 1490, i

Selo RS 0,09, Total \:339,51. Selo n° DA-2487855. Guia n° 104150005255, Protocolo o° 52403, & fls. 018. Escrevente Autorizada, ’
. Maria Clésia dos Santis. |
pCrr ||

Av: 05-8527: En (5 e junho de 2015, ABERTURA DE MATRICULA. Abert nova matrcua sob o 34938, s 4038, do <« -

Livro 002, para 0 TERRENO 02 (irea desmembrads) comespondente 20 desmembraments: 2cims, restando ainda a presente mafricula a drea

01 (remanescente) qualiicado na Av: 04, O referido ¢ verdade, Dou . Habaiana/SE, Emolumentos: Texa RS 7452 - Ferd RS 1490. Selo RS

00, Total RSBISY Selo o DAMTES. Guiz o 10415000525, Proicolo o 2404, ds s 018, Bscrevente Autorizade
ol . Maria Clésia dos Santos, ;

Com  fnaiiade de unfomizar os senvios de compuaio adotadcs nesta servena @ feliar o aquivamento ¢ & boa
compreens’o da sequénca oiea os lo (At 549 da Consolidegd Nomtive Noarial e Registl do estad de Sergipe  a. 41 a L
8.936/1904), encerro a presente folha desta matricula ra gorfinuidade na proxima foha conservandgse a ordem dos alos
' eperreysallo que este termo ndo implica no encerramento da




7 14/05/2018.
agac nos termos
squritizadora
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\ REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CARTORIO DO PRIMEIRO OFicIO DE ITABAIANA - ESTADO DE SERGIPE
Leandro Maia Alves Dias - Oficial Registrador

-3v°-

S/A - inscrita no CNPJ/MF n® 11.257.352/0001-43, devidamente assinado por seus representantes
legais Ricardo Elson do Carmo  Diretor e Alexandrs Domingos Ferreira Diretor, para constar o
cancelamento da alienagdo fiduciaria incidente sobre o presente imével, registrado no R:08
d?ta matricula. O referido é verdade. Doy fé. tabai \na/SE. Emolumentos: Taxa R$ 381,68. Ferd
R$ 76,32. Valor Total R$ 458,00. N° da guia 104180003601. Selo ‘TISE: 201929518005799.
Acesse: www.tjse.jus.br/x/TU3QHJ. Escrevente Autorizada, |

dos Santos. . L

o

CARTORIO DO 12 OFICIO DE REGISTRO DE IMOVEIS

DA COMARCA DE ITABAIANA — S|
CERTIDAO

A presente certidio foi extraida por meio reprogréfico de acordo com o §1°do
art. 19 da Lei 6.015/73. Confere com o original deste registro. O referido &
verdade e dou fé.

< 3
ITABAIAN&-Osiaﬂp;: P ﬁ“&i«“’&

MARIA CLESIA DOS Sl\jlbs - ESCREVENTE AUTORI N

[ e
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REP'JBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CARTORIO DO PRIMEIRO OFICIO DE ITABAIANA - ESTAD() DE SERGIPE
Leandro Maia Alves Dias - Oficial Registrador- ..
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" CARTORIO DO 12 OFICIO DE REGISTRO DE IMOVEIS ©
' DA COMARCA DE ITABAIANA — SE :

' CERTIDAO
A presente certidio fci extraida por meio reprografico de acordo com o § 1° do

g e art. 19 da Lei 6.01:5/73. Confere com o original deste registro. 'O referido é j o 1 AR S
g atef verdade e dou fé. S T ey B
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CARTORIO DO PRIMEIRO OFICIO DE-ITABAIANA - ESTADO DE SERGIPE
Leandro Maia Alves Dias - Oficial Registracdor

Registro de Imdveis - Circunscrigao de Sergipe - FL.

Registro Geral N2 Comarca de ltabaiana Ano20 __

R202-34.938: Fm 15 de setembro e 2015. DOAGAQ. Nos termos da Eseritura Pblica de Doagdo lavrada em 01 de §ele!nbr0
g 2015, fs. 1491150 do Livo 501, ns noas do Cartio do 2 Ofcio da Comara de Yabeana, Serip, el Tabeld Meri Helea Sikeir, 0
imével do que trata & matricula-supra, tem como ouorgado donatirio: 0 MUNICIPIG DE ITABAIANA, inscilo 2o CNPIMF sob n
13.104.7240/0001-10, com endereso na Praga Fausto Cardoso, n° 12, ltabaana, Sergipe, repissentido neste alo por ¢u Prefeto VALMIR l}OS
SANTOS COSTA, brasileo, czsado, maior, capaz, portador da CLRG sob 2 987.874 - SSP/SE ¢ inscrito no CPEMF sob o’ 488.192.985-20,
residente ¢ domiciliado na Praga Fassto Cardoso, n° 12, Centro, libaiana, Sergipe, ¢ como sulorgente doadors: ETHOS INCORPORADORA
LTDA., empresa inscrita no CNPYMF n° 09.579.429/0001-50, estabelecida na Rua Augusto Mayverd, o° 85, sala 12, Ga]cri§ _Zumar Center, Centn?.
Itabaiana, Sengipe, representada peste alo pelo seu sicio-proprictirio EDSON VIEIRA PASSOS, brasieiro, casado com Auxilisdora de {wus lfaszoa,
sob 0 regime da comunhdo percial de bens,desde 25/10/1996, meior, capez, nascido em 29/09/1972, empresério, portador da CTRG s9b 0 1.09?.4.4 -
7 via - SSPSE ¢ inscrilo no CPEAME n° 584.847.955-0, residente ¢ domiciliado na Rua Quintino e Lacerda, 1" 795, Centro, Jtabaiana, Sergipe, no
valor de RS 139.000,00 (cento e trinta ¢ nove mil reais), sem condicdes. Apresentado Recibo de Insricio no CAR n° SE-2802908-
DCIRUSRIGIELEEIOCAAIBIEASSTICTS, Apresentds Ceridio Negaiva de Débitos Trabalhisas em nome da doad’or?r ETHOS
INCORPORADORA LTDA. Relatbrio de Consultz de Indisponibilidade™em nome ETZ0$ INCORPORADORA LTDA, Cédigo HASH:
(394,647 acA1.403£.1056.96ac: 056 4d0.8¢89.5201, com resultado NEGATIVO. 0 feferido ¢ verdade, Dou fé. Iisbaiana (SE). Emolumentos. Taxzz
RS 1.152,14. Ferd RS 4. Selo RS 0,09, Total RS 1.382,66. Selo f DAE-002757454. Gria n° 104150006298, Protocolo n® $4.908. Folhas
$31V. Escrevente Substituta, em Exercicio, /\Chns:,( (Maria Terezinha Almeida Mendonga).

CARTORIO DO 12 OF(CIO DE REGISTRO DE IMOVEIS

DA COMARCA DE ITABAIANA — SE-
CERTIDAO

A presente' certiddo foi extraida por meic reprogréfico de acordo com o § 1° do
art. 19 da Lzi 6.015/73. Confere com o original deste registro. O referido é
verdade ¢ dou fé. 2/
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CARTORIO DO PRIMEIRO OFICIO DE ITABAIANA - ESTADO DE SERGIPE
Leandro Maia Alves Dias - Oficial Registrador

ta: meding rontando:se o6m. a. Rua: Brasili

tuddo’ na: o_Oliveirs. (antes - ojetada

Zlldd Arfis, tsbaiana; Sergips
9 RS 718,03 "Total. f

An
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DA COMARCA DE ITABAIANA - SE
CERTIDAO

A presente certidifo foi extraida por meio reprogrifica de acordo com o § 1° do
art. 19 da Lei 6.015/73. Confere com o original destg registro. O referido &
: verdade e ddu fé.
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MINISTERIO DO DESENVOLVIMENT( AGRARIO'
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAC E REFORMA AGRARIA - INCRA
SUPERINTENDENCIA REGIONAL DE SERGIPE - SR-23/SE

PROCESSO SR-23/SE/ M° 5437¢.000668/2015-62
INTERESSADO: ETHGS INCORPORADORA LTDA.
AUTORIZACAO N° 08 2015, de 05 de Maio de 2015.

Nos termos do decreto N° 62.504, de 08 de abril de 1968, e tendo em vista a delegagio
de competéncia recebida pelo Presidente desta Institui¢do. e em conformidade com o inciso
XIII, do artigo 132 do Regimento Interno do INCRA, aprovado pela Portaria do Ministério do
Desenvolvimento Agraric- MDA N° 20 de 8 de abril de 2009. .

AUTORIZO 1 Empresa ETHOS INCORPORADORA LTDA, CNPJ: 09.
579.429/0001-50, proprietirio (a) do imovel rural denominado “ SITIO CAMADANTA o
cadastrado no Sistema Nacional de Cadastro Rura] — SNCR sob o n® 265 039 008 214-4, com area
total de 4,2560ha, localizado no municipio de ITABAIANA/SE. registrado sob n de Ordem R-AV-
03-28.527, Livro: 2. datado de 15/04/2015. no Cartério de Registro de Iméveis da Comarca de
ITABAIANA/SE, a desmembrar, conforme solicitagdo constante do Processo supracitado, do
referido imovel rural. a parcela de 16.826.9973m? ( DEZESSEIS MIL OITOCENTOSE VINTE
SEIS VIRGULA NOVENTA E NOVE E SETENTA E TRES METROS QUADRADOS).
equivalente a 1,6826ha (Um Hectare Virgula Sessenta e Oite Ares, Vinte e Seis Centiares ). A
parcela a ser desmembrada para a PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA. CNPIJ:
13.104.740/0001-10, destinada para CONSTRUCAO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA.

Apos o desmembramento, ora autorizado. o imével rural ficara com a area remanescente
registrada de 2,5734ha. :

O instrumento publico de alienagdo relativo ao desmembramento, de acordo com o
disposto no art 5° do Decreto n° 62.504/1968, devera consigrar expressamente o inteiro teor da
presente autorizagdo. devendo também a mesma ser averbada a margem da transcricao
imobilidria do imével original. '

Essa autorizagdo se destina exclusivamente ao desmembramento abaixo da fraciao
minima de parcelamento, nio dizendo respeito as outras aplicagdes referentes a alienagdo de areas
¢ somente tera validade com a apresentacio do Certificado de Cadastro de Imével Rural -
CCIR. exercicios 2010/2011/2012/2013/2014, em nome da transmitente,

Atenciosamente, _
WESLEY TEIXEIRA RODRiGUES DE MENEZES
Superintendente Regional - Substituto

INCRA/SR-23

Avenida Coelho e Campos, 1300 - Bairro Getiilio Vargas — Aracaju, SE
CEP: 49060-000 — Tel: (79)4009-1500 — Fax: (79) 4009-1542 -



PROTOCOLO -
N°52.403 - FLS. 018
Apresentado no Dia
05/06/15

PROTOCOLO -

N°®52.404 - FLS. 018
Apresentado no Dia
05/06/15

— 2

PROTOCOLO -
N®52.405 - FLS. 018
Apresentado no Dia
05/06/15

TRIBUNAL DE JUSTICA -
Emolumento: R$74,52
FERD: R$14,90

Selo: R$0,09

N° do Selo: DA2487855

N° da Guia: 104150005255

TRIBUNAL DE JUSTICA -
Emolumento: R$74,52
FERD: R$14,90
Selo: RS$0,09
N° do Selo: DA2487856
N° da Guia: 104150005256

TRIBUNAL DE JUSTICA
Taxa: R$10,43

Ferd: R$2,09

Selo: RS$0,00

N°® d? Guia: 104150005254

2487___8_1‘5‘5’}

AVERBACAQ N° 04 - MAT. 28.527
Fls. 16.627 do Livro de Registro
Geral: 002

Itabaiana (SE), 05/06/15

Maria &

~(psia dos Sant
Escrevente Autonzacé

AVERBAGCAO N° 05 - MAT. 28.527
Fls. 16.627 do Livro de Registro
Geral: 002

Itabaiana (SE), 05/06/15

MATRICULA 34.938

Fis. 24.038 do Livro de Registro
Geral: 002

Itabaiana (SE), 05/06/15
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PREFETTURA . .. BAIANA
Secretaria das Obras, Urbanismo. Infraestrutura e dos Servicos Publicos. 5 3
e Av. Ivo de Carvaiho, n° 450, Centro.
" CEP: 43.500.000 b
1 - Tel.: (079) 3431-9726 ‘

iz ]

obras@itabaiana.se.gov.br

ATESTADO DE RETIFICAGAO DE AREA
N° 05/2018

llustrissimo Senhor Oficial do Cartério do 1° Oficin, localizado na Praca Fausto
Cardoso, n° 20, Centro, Itabaiana - SE.

Declaramos para os devidos fins que o Municipio de itabaiana, Estado de Sergipe,
inscrita (a) no CNPJ sob n°. 13.104.740/0001-10, estabelecicla na Praca Fausto Cardoso, 12,
bairro Centro, nesta cidade de ltabaiana-Se, apresentou a documentacdo em anexo
(Certidao de Inteiro Teor, projetos, memorial descritivo, requerimento e ART de

- retificacdo de 4&rea, solicitando a retificacdo de area da AREA INSTITUCIONAL,
localizada no Loteamento Zilda Arns, quadra “B”, situada na Avenida José Aélio de
Oliveira (antes Av. Projetada) Bairro Anisio Amancio de Oliveira, nesta cidade, registrada
no Livro de registro geral n° 002, Matricula n° 40.451, no qual consta uma &rea total de
terreno de 1.516,05m>.

Limites, confrontagées e medidas:

NOVA DESCRICAQ:

Ao sudoeste (frente): medindo 47,27m, confrontando-se com a Avenida José Aélio de
Oliveira;

Ao nordeste (fundos): medindo 45,00m, confrontando-se com os lotes de n° 01-A1 e lote
n° 01-A2 do loteamento Heitor Villa Lobos (antes era o limite do loteamento Zilda Arns);

Ao sudeste: medindo 26,45m, confrontando-se com a Rua Jorge Americano Rego (antes

- Praga do loteamento Zilda Arns); ,

Ao noroeste: medindo 40,92m confrontando-se com a Rua Brasiliano Anténio de Goéis
(antes Rua F);

E que a mesma documentas&o confere para os efeitos solicitados. Desta forma, venho por
meio deste requerer que seja realizada a retificacdo de area do imével supracitado, uma

Vez que sejam prevalecidas as medidas existentes.

ltabaiana (SE), 15 de fevereiro de 2018.
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ESTADO r“‘E S:hGIHP
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA

RELATORIO DE SITUACAQ

O Municipic de tabaiana. através da Secretaria de Obras. Urbanismo. infraestrutura & dos
Servicos Publicos, anexa ao processo de retificaco de area Relatéric de situagao como segue:

A retificacdo de 4&rea dos Lotes denominados de AREA INSTITUCIONAL DO
LOTEAMENTO ZILDA ARNS e PRACA DO LOTEAMENTQC ZILDA ARNS se faz necessaria visic
a divergéncia das areas in jocc. quando comparadas as zprovadas no empreendimento
Loteamento Zilda Arns.

Ocorre que na impiantagdo do Loteamentc Heitor Vilia-Lobos. posterior @ aprovagao ao
{oteamento Zilda Arns, percebeu-se gue 0 acesso ao Loteamento Heitor Vilia-Lebos pela Avenida
Projetada, hoje Avenida Jose Aéiio de Oliveira. principal via de ligacéo dos dois empreendimen
estaria interrompido em duas quadras. uma vez que na concepgac inicial a area NStituciona: & &
praca se tratavam de terrenos adjacentes. Para possibilitar que o acesso a Avenida Jose Aglio
Oliveira fosse de forma direta, os seguimentos de Ruas do Loteamento Heitor Villa-Lopos
deveriam cruzar os referidos lotes. que ficariam. portanto separados. cada um ocupandc uma
guadra dc loteamenic.

(T)

Diante disso. 0 municipio com ¢ principal intuito de contribuir o desenvolvimento da regido. & que
se trata de uma importante area de expansdo. autorizou 8 abertura da Rua entre 0s icles da
AREA INSTITUCIONAL E PRACA DO LOTEAMENTO ZILDA ARNS.

T s e

Vatmir dos Santos Costa
Prefaito



GOVERND MUNICIPAL DE ITABALANA GRANDE

SECRETARI/\ DAS OBRAS, INFRAESTRUTURA,
URBANISMO E DOS SERVIQOS PUBLICOS

Oficio SEOSP/N® 1156/2021

+ Itabaiana;;23 de setembro de 2021.

Assunto: Resposta ao Ofic

Prezada Procuradora,

Venho, por meio deste, em reposta 20 Oficio e epigrafe, informar que a
Secretaria das Obrasf nfraestrutura "Urba o€

A Procuradoria Geral

Mardilla Souza de Quyj‘ill'oz \ \
Procuradora Geral do Municipic de Itabaiana/SE
Neste

|
{
f ‘ .

Rua Pedro Diniz Gongalves. 600- Serrano, Itabaiana/SE, 49503-105
(79) 99844-7445- obr. so):tabaxana.se.go».br
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GOVERNO MUNICIPAL DE ITABAIANA GRANDE

SECRETARIA DAS OBRAS, INFRAESTRUTURA,
URBANISMO E DOS SERVIQOS PUBLICOS

NOTA TECNICA

reanalise aos documentos e método de avahagao dos bens lmévens terreno de
area de 25.733,24 m2 e matricula n.° 28. 527, terrenos - areas-mstntuc:ona|s
localizadas no Baarro Amz;o Amancxo matriculas n.° 40 452 (752,63 m2 ) 40.451

ato (;Aatgibuido
aos terrenos: ;

Rua Pedro Diniz Gongalves, 600- Serrano, Itabaiana/SE, 49503-105
(79) 99844-7445- obras@itabaiana.se.gov.br
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GOVERNO MUNICIPAL DE ITABAIANA :RANDE

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE ITABAIANA

O
NN
\oJ

Oficio n.2 1246/2021- PGM

A Secreta
Assunto: (

elaborado, deixot ; ros métodos

Diante do exposto -se garantir melhor
seguranga juridica e embasar o p. EQUER que seja procedida
nova avaliacio dos terrenos, utilizando-se como parimetro o método
comparativo _e/oui indutivo, respectivamente, pelo método

O\
Praga Fausto Cardoso, 12 - Centro, Itabaiana/SE, 49500-000 @’ N
79. 3431-9701 - procuradoria@itabaiana.se.gov.br

M



comparativo de mercado, apresentando os papéis de trabalho e as
pesquisas realizadas com base nos dados relevantes de mercado e no

método
aprovei

~ potencial de

Praca Fausto Cardoso, 12 — Centro, ltabaiana/SE, 49500-000
79. 3431-9701 - procuradoria@itabaiana se.gov.br

/
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e UM LOTE DE TERRENO URBANO, denominzdo Lote 06, Quadra V, do
Lot. Chiara Lubich 1? Etapa, medindo: 8,00m de frente, 20,00m de lado direito,
20,00m de lado esquerdo, 8,00m pelo fundo, perfazendo uma area total de
160,00m?, matricula n® 23.339, fls. 11.438, do Livro de Registro Geral n° 002.

Em contrapartida a permuta, restard um 6nus para ETHOS INCORPORADORA
LTDA, representado por um débito no valor R$ 375.000,60 (Trezentos e Setenta Mil
Reais), o qual, desde j4, fica acordado que serd pago através de permuta em imével a ser

escolhido em conjunto pelas partes posteriormente.

Outrossim, declara que teve acesso ao Laudo Técnico de Avaliagdo de Imoével,
confeccionado pelo engenheiro civil/perito avaliador, Filipe Jos¢ Magalhdes de Melo —

CREA 271313681-4, e que concorda com 0s seus termos.

Itabaiana/SE, 21 de setembro de 2021.

ETHOS INCORPORADORA LTDA
CNPJ n° 09.579:429/0001-50



EYIhOS

me“
INCORPORADORA

DECLARACAO

A ETHOS INCORPORADORA LTDA, inscrita no CNPJ n° 09.579.429/0001-50, com
sede na Avenida Nivalda lima Figueiredo, n°® 472, Bairro Centro, Itabaiana/SE, vem
através do seu socio rnajc.ritério sr. EDSON VIEIRA PASSOS, brasileiro, casado,
empresario, inscrito no CP¥ sob o n° 584.847.955-00, declarar que é proprietario unico €
exclusivo do imével com area de 25.733,24m?, matricula n° 28 527, localizado no Lot.
Luiz Gonzaga, Bairro José Milton Machado, bem como que em interesse e/ou autoriza

que seja realizada a permuta, do seu terreno com os seguintes imoveis pertencentes a

municipalidade:

e UM LOTE DE TERRENO URBANO, denominado Terreno A11, medindo:
21,55m de frente, 47,06m de lado direito, 45,00m de lado esquerdo, 7,80m pelo
fundo, perfazendo uma area total de 752,63m?, matricula 40.452;

e UM LOTE DE TERRENO URBANO, denominado Terreno A12, medindo:
23,84m de frente, 45,00m de lado direito, 47,06m de lado esquerdo, 37,59m pelo
fundo, perfazendo uma area total de 1.516,05m?, matncula n°® 40.451;

¢ UM LOTE DE TERRENO URBANO, denommado Lote 03, Quadra V, do
Lot. Chiara Lubi¢h 1? Etapa, medindo: 10,00m de frente, 16,00m de lado direito,
16,00m de lado esquerdo, 10,00m pelo fundo, rerfazendo uma area total de
160,00m?, matrlcu]a n° 23.336, fls. 11.435, do Livro de Registro Geral n® 002.

e UM LOTE DE TERRENO URBANO, denominado Lote 04, Quadra V, do
Lot. Chiara Lubich 1? Etapa, medindo: 10,00m de 'frente, 16,00m de lado direito,
16,00m de lado esquerdo, 10,00m pelo fundo, aerfazendo uma area total de
160,00m?, matricula n° 23.337, fls. 11.436, do Livro de Registro Geral n® 002.

e« UM LOTE DE TERRENO URBANO, denom;nado Lote 05, Quadra V, do
Lot. Chiara Lublch 12 Etapa, medindo: 8,00m de *rente, 20,00m de lado direito,
20,00m de 1ado esquerdo, 8,00m pelo fundo, perfazendo uma 4rea total de
160,00m?, matncula n°23.338, fls. 11.437,do Lw‘ro de Registro Geral n° 002.
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